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După 14 luni,
contract

atribuit pentru
modernizarea

a două cartiere 

EVOLUŢIA MEDIULUI DE AFACERI > ECONOMIE /07

NAVROM BAC 

REDUCE TARIFELE 

PENTRU MAŞINI
TRAVERSARE. Des-

chi derea, din 6 iulie, a podului peste 

Dunăre dintre Galaţi şi Brăila a 

agitat apele pe „piaţa” traversărilor 

peste fl uviu. Navrom Bac a anunţat 

diminuarea tarifului pentru autoturisme, 

de la 15 iulie. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 11.07.2023

Numărul fi rmelor dizolvate a crescut cu 21,28 la sută, în primele 

cinci luni din 2023, până la 16.608, faţă de 13.694 în aceeaşi 

perioadă din 2022, conform datelor centralizate de Ofi ciul Naţional 

al Registrului Comerţului (ONRC). . Ovidiu Amălinei 

04eveniment
Proiectanţi pentru 
pasaje rutiere peste 
bulevardul Coşbuc

08sport
Oţelul a urcat 
în clasamentul 
valorii lotului

05eveniment
Gălăţeni scăpaţi 
teferi după ce 
i-a lovit trenul

La Galaţi
mor de
două ori
mai mult
firme
decât
în Brăila

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Lansată la începutul lunii mai 
2022, licitaţia pentru „Refacere sis-
tem rutier şi regenerare urbană Car-
tierele Aurel Vlaicu I şi Siderurgişti-
lor Vest” s-a încheiat abia acum, în 
iulie 2023, contractul fi ind atribuit. 
În cele 14 luni care au trecut, proce-
dura a trecut prin numeroase încer-
cări: contestaţii, plângeri, decizii ale 
Consiliului Naţional de Soluţionare 
a Contestaţiilor şi procese la Curtea 
de Apel Galaţi. > pag. 16
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editorial
viaţa liberă
Fiecare azil are câte un vechil

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Pentru cei care poate nu 
ştiu, vechilul e acea per-
soană care face treburile 
stăpânului, care ţine sub 

control mersul „gospodăriei”. 
Nu întotdeauna în sensul pozi-
tiv, pentru că inclusiv treburile 
murdare pică în sarcina vechilu-
lui care ştie, vede, aude şi, până 
la urmă, taie şi spânzură. 

La fel ca şi „afacerile” cu viaţa 
şi moartea, şi cele care ţin de o 
parte importantă a existenţei, fi -
nală şi inevitabilă pentru cei ca-
re apucă vârste înaintate, au o 
componentă distinctă. Afl aţi în 
situaţii-limită, de neputinţă fi -
zică sau socială, de singurătate, 
„benefi ciarii” formei de asistenţă 

socială denumită „internare în 
azil” nu prea au încotro şi sunt 
nevoiţi să se conformeze unui re-
gim de viaţă pentru care, ono-
rifi c, plătesc cu pensia câştiga-
tă după o viaţă de muncă. Aproa-
pe la fel de mult ca în trecut, şi 
acum există mentalitatea de a-i 
categorisi pe aceşti oameni care 
ajung să depindă de traiul între 
pereţii unei instituţii, drept niş-
te „nefericiţi ai sorţii”, sub pre-
zumţia că au rămas singuri, au 
fost părăsiţi şi nimeni nu are gri-
jă de ei. Cumplite etichete, mai 
ales în vremurile actuale, când 
tinerii au fost nevoiţi să plece în 
lume pentru un rost, au servicii 
solicitante ori alte probleme care 
îi împiedică, la rândul lor, să fi e 
responsabili pentru părinţi sau 
bunici. Şi aşa ajung cei din urmă 
să devină dependenţi de un sis-

tem cvasi-monopolist, adică pe 
mâna unor angajaţi fi e plătiţi de 
stat, fi e chiar de ei, din propriul 
buzunar, ca să le aline bătrâneţi-
le. Sisteme pline de nebuloase şi 
găuri negre, unde nu a ţinut ni-
meni contabilitatea caselor „pier-
dute” misterios de asistaţi sau a 
economiilor „topite” subit, prin 
păcăleli sau promisiuni de trata-
ment preferenţial şi „veşnic”. As-
ta pentru că, dincolo de condiţi-
ile multe şi drastice care trebu-
ie îndeplinite pentru a ajunge la 
azil, îi aşteaptă, dincolo de poar-
ta căminului, vechilul, în ale că-
rui mâini stau liniştea, curăţe-
nia şi siguranţa lui, câte zile dă 
Dumnezeu. Realitatea cruntă, 
care se vrea acum a fi  descope-
rită prin controale făcute la „or-
din”, este mult mai amplă şi stă 
în mii de poveşti plânse pe la col-

ţuri, dar niciodată ştiute încât 
să spargă buba. Pentru că în sis-
temul general sunt sisteme mai 
mici, bine controlate, din care 
mai nimic nu transpiră, pentru 
că, dacă s-ar întâmpla asta, bă-
trânul cutare s-ar trezi, poate, în 
stradă. Sau internat în vreun spi-
tal sau supus vreunui tratament 
care să îi grăbească, într-un fel 
sau altul, evacuarea. Sunt mii de 
poveşti nespuse de rudele aces-
tor asistaţi, din teama de a nu le 
fi  aruncat bătrânul în stradă sau 
din lehamitea vizavi de lipsa de 
reacţie şi autoritate. Pentru că, 
într-o afacere mai perversă decât 
cea cu moartea, statul cu ale lui 
metehne, în care o mână spală 
pe alta, nu va face mai mult de-
cât controale. Şi va căuta, mereu, 
un nou vechil, bun de pază şi, la 
nevoie, de sacrifi cat.  .

Mariana 

Constandache

maxime

“
Iubirile mari                   

fac depărtările             

să cânte
VASILE GHICA

sinaxar
12.07.2023

 †) Cinstirea Ic. Maicii u

Domnului „Prodromiţa” de la 

Muntele Athos; Sf. Mc. Proclu 

şi Ilarie; Cuv. Mihai Maleinul; 

Sf. Veronica; Sf. Cuv. Paisie 

Aghioritul

După cum foarte bine ştiţi  u

şi după cum rubrica noastră a 
remarcat de nenumărate ori, 
Viaţa e frumoasă. Din păcate, 
nu se vrea să fi e primită la con-
cursurile de Miss. Aşa se face 
că sărmana Viaţă a ajuns să tră-
iască ruşinea de a se resemna, 
de pe o zi pe alta. Părinţii i-au 
promis că, dacă învaţă să recite 
„Căţeluş cu părul creţ“, o vor lua 
în minivacanţă, în Olanda. Nu 
întâmplător au ales această 
ţară. Zilele trecute, am afl at că 
Viaţa nu e doar frumoasă, ci şi 
nepermiss de surprinzătoare. 
Un transsexual a câştigat titlul de 
Miss Olanda, pentru prima dată în 
istorie! WOW, aşa ceva... Scuzaţi-
mi, rogu-vă, entuziasmul!

Antropologii şi geografi i din • 
Botswana îi spun câştigătoa-
rei concursului de frumuseţe 
„Miss Ţările de şi mai jos“.

Imediat după concurs, Miss • 
Olanda s-a înscris în MISSA, 
pentru că, potrivit mărturisi-
rilor ei, îi plac Yoga şi medi-
taţia transcendentală contra 
vântului.
Ce ştiu olandezii despre fru-• 
museţile ţării noastre?! 
Că Transalpina este fostul 
Transfăgărăşan.

Pe rafturile supermar ke- u

turilor din Ţara Soarelui Răsare 
a apărut noua invenţie a japone-
zilor: pepenele de lămâie! E un fel 
de pepene care seamănă cu pe-
penele, dar nici cu lămâia nu-i 
este ruşine. La noi, în Moldova, 
i se spune „pepene pentru începă-
tori“. E precum „lămâia“ care 
se pune pe parbriz, pentru a 
semnala că şoferul este înce-
pător. În dulcea tradiţie româ-
nească din arhipelagul nipon, 
japonezii au început deja să se 

laude cu „pepenele de lămâie de 
Dăbuleni“. De oriunde l-ai cum-
păra, pe etichetă este evocat 
numele renumitei localităţi.

Presa de pretutindeni a con-u

semnat un eveniment istoric: 
„Joe Biden s-a întâlnit, pentru pri-
ma dată, cu Regele Charles al 3-lea, 
la Castelul Windsor“.

Numai că Biden are altă opi-
nie. Potrivit preşedintelui ame-
rican, lucrurile stau un pic dife-
rit, în sensul că el ştie că s-a în-
tâlnit de mai multe ori cu Char-
les al 3-lea şi, uneori, chiar şi 
cu al patrulea. Nu de puţine ori, 
Biden a dat mâna cu aceştia, 
chiar dacă ceea ce fi lmau came-
ramanii prezenţi la faţa locului 
era doar o imagine cu Joe Biden 
în timp ce se întâlnea cu Ni-
meni, pentru a da mâna cu
 aerul. Mai precis, cu Aerul 
al 3-lea. .

tragedia
O LECŢIE DE IARNĂ (V)

divina

nec plus ultra
DOUĂ

SEMNE

ION ZIMBRU (PENTRU DOAMNA RODICA CONSTANDACHE - LA MULŢI ANI!) 

(!) doamna mea, să-ţi fi e dimineaţa

superbă ca mireasa dinspre care

rostogolesc spre mire merii mere,

să muşte din păcat şi din uitare

şi să aştepte până când nuntirea

îi face iar aproape din departe

şi din atâta vreme-i face steauă

şi din semnul crucii, semn de carte (!)

(!) doamna mea, amiaza şi-nserarea

fi e-ţi aproape cum aproape-mi este

icoana ta dinspre singurătate

şi-alcătuirea ta dinspre poveste,

dinspre povestea ceea care, iată,

râzând-plângând adulmecă la mire,

cu tot ce mai respiră poezie:

mult, sfânt, frumos şi pace şi iubire (!) 

şi ţara se piaptănă
Transfăgărăşanul

şi egalitatea de gen

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
upă ce termină de băut 
şi al patrulea rând de vin 
roş, canaliile se ridică de 

pe taburete şi dau să plece! Octo-
genarul Constantin Necel „mi-
roase“ că nu-i în regulă ceva! 
Că prea hlizesc beţivanii, prea-
şi afi şează mutre de învingători! 
Bunul moşneag întinde mâna să 
ia cei opt lei de pe horn, dar nu 
afl ă decât doi! Imediat îşi dă sea-
ma ce au făcut şmecherii! Şi, în-
tr-o clipită, ia puşca din cui, o 
armează şi opreşte elanul peze-
venghilor, barându-le calea spre 
uşă! Moşul nu glumeşte! Netreb-
nicii realizează pericolul... şi în-
lemnesc! După câteva momen-

te de tăcere, cu puşca-ndreptată 
spre ei, bătrânul le porunceşte 
să se dezbrace de şube, dar şi de 
pantaloni! De frică, ipochimenii 
execută ordinul... şi rămân doar 
în cămeşi şi în izmene! „Care va 
să zică... ăştia-mi sunteţi, da? Eu 
vă omenesc, iar voi - nişte şarla-
tani - faceţi băşcălie de bătrâne-
ţea mea, da? Jur că vă împuşc, 
dacă nu vă duceţi acasă, aşa, în 
izmene şi-n cămeşi, să-mi adu-
ceţi banii! Păi, ce, aţi văzut că 
scrie «prost» pe fruntea mea? 
Plecaţi urgent, aduceţi gologa-
nii, vă dau şubele şi pantalonii 
şi căciulile... şi să nu vă mai văd 
în veac de veac! Cred că aţi înţe-
les despre ce-i vorba în propozi-
ţie, da?“ - grăieşte răspicat păcă-
litul cu puşcă!

Sigur că da! Vasile Gorgoa-
ză şi Costică Hurlup se uită unul 
la altul şi amândoi la moş Con-
stantin! Simt că au „băgat-o pe 
mânecă“, vorba ţăranului mol-
dav! E limpede că bătrânul nu 
se joacă! Şi aşa „îmbrăcaţi“ cum 
sunt, n-au încotro! Mai bine zis, 
au o singură variantă: să se du-
că acasă şi să aducă paralele lip-
să! Aşa, prin nămeţii cât gar-
durile! Aşa, în cămeşi şi în iz-
mene! Aşa, să se înveţe minte! 
Aşa, să-i afl e toată Jigălia cum 
se plăteşte ticăloşenia şi cum nu 
se batjocoreşte un om de ome-
nie! Aşa, să le tremure carnea 
şi mura-n ei numai la gândul că 
ar mai încerca vreodată aseme-
nea metodă! Aşa, să fi e învăţă-
tură de minte şi pentru alţii de 

aceeaşi teapă! „Şi aşa, mătăhăin-
du-se prin mormanele de omăt 
şi dârdâind până-n măduva co-
zii şi suduind de mama focului, 
ceste două hahalere se duc la ca-
sele lor să „repare“ greşeala/pă-
catul şi prostia! Casele lor sunt 
cam la un kilometru distanţă 
de casa lui moş Constantin Ne-
cel! După vro două ceasuri şi ju-
mătate, vin cu gologanii! Arată 
ca doi ţurţuri, ca două fantome 
înmărmurite, ca două tigori, ca 
doi tâmpiţi care au crezut că-l 
pot „face“ pe moş Constantin! 
Acesta-i primeşte la căldură, cu 
puşca-n cumpănire! Le dă şube-
le, pantalonii şi căciulile! Şi un 
kil de vin roş, gratis, drept aten-
ţie că au fost băieţi ascultători! 
Nu?    .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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CNVA, locul I pe ţară 
după media la Evaluarea 
Naţională
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

După afi şarea rezultatelor 
fi nale la Evaluarea Naţională, 
Colegiul Naţional „Vasile  Alec-
sandri” din Galaţi a ajuns pe 
prima treaptă a podiumului 
performanţei. La examenul de 
fi nal de gimnaziu, elevii CNVA 
Galaţi au obţinut media genera-
lă de admire 9.69, ceea ce a fă-
cut ca instituţia de învăţământ 
gălăţean să se situeze mai bine 
decât Colegiile „Tudor Vianu” şi 
„Gheorghe Lazăr”, ambele din 
Capitală. Unitatea de învăţământ 
din oraşul nostru se poate mân-
dri cu medii de excepţie la cele 
două discipline de examen. Ast-
fel, pentru limba română media 
este 9,65, la matematică 9,73, iar 
promoţia 2023 a CNVA Galaţi a 
absolvit cu 9,83. Despre acest fapt 
au afl at şi gălăţenii care şi-au ex-
primat recunoştinţa şi admiraţia 
faţă de elevi, părinţi şi profesorii 
lor. „Acum, în aceste zile, sunt 

mândră că locuiesc în Galaţi şi 
mai ales sunt mândră pentru că 
despre Galaţi au afl at acum şi bu-
cureştenii şi pentru că există ti-
neri atât de muncitori şi deştepţi 
în oraş. Felicitări!”, ne-a spus o 
bunică ce ne-a divulgat faptul că 
îşi doreşte ca şi nepoţica ei să fi e 
atât de deşteaptă încât să ajungă 
să fi e elevă la CNVA. 

„În spatele acestor rezultate 
este foarte multă muncă, dar şi 
susţinere din partea părinţilor 
şi implicare şi devotament din 
partea profesorilor. Îi felicit pe 
toţi şi mă mândresc cu faptul că 
locuiesc şi trăiesc în acelaşi oraş 
cu aceşti copii deştepţi. Le doresc 
mult succes mai departe şi îi feli-
cit pe toţi, din toată inima”, ne-a 
declarat un alt gălăţean, vizibil 
emoţionat. 

„Da, la Galaţi se face perfor-
manţă în educaţie şi ne mândrim 
cu unul dintre cele mai prestigi-
oase colegii din ţară. Felicitări, 
dragii noştri! Felicitări părinţi-
lor, profesorilor şi tuturor celor 

care vă susţin! Mult succes în 
continuare!“, a transmis, într-un 
mesaj pe pagina sa de Facebook, 
şi primarul municipiului Galaţi, 
Ionuţ Pucheanu.

 „Viaţa liberă” susţine perfor-
manţa şi le transmite de aseme-
nea felicitări elevilor de excepţie 
ai Galaţiului, părinţilor şi profe-
sorilor acestora. .

POTRIVIT REZULTATELOR FINALE  .  PERFORMANŢĂ

 NAVROM 

BAC REDUCE 

TARIFELE PENTRU 

AUTOTURISME

TRAVERSARE. Deschi-

derea, din 6 iulie, a podului peste 

Dunăre dintre Galaţi şi Brăila a 

agitat apele pe „piaţa” traversărilor 

peste fl uviu, monopolizată până 

atunci de companiile care operează 

bacurile - Navrom Bac (Galaţi) 

şi Romnav (Brăila). Logic, încep 

să apară şi reacţiile acestora din 

urmă. Astfel, Navrom Bac Galaţi a 

anunţat că, începând din 15 iulie, 

reduce tarifele pentru autoturisme, 

de la 30 la 20 de lei, în punctul de 

trecere Galaţi – I.C. Brătianu. Tariful 

pentru pasageri este în continuare 

2 lei/persoană.  Traversarea 

Dunării se efectuează din jumătate 

în jumătate de oră, din ambele 

maluri, în intervalul 6.00-22.00. Nu 

se mai face niciun fel de cursă de 

noapte, nici măcar pentru urgenţe. 

Fotografi a care ilustrează acest text 

a fost făcută pe 10 iulie, dimineaţa, 

la patru zile după deschiderea 

circulaţiei pe pod.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Un pui de drepnea (specie de pă-
sări care seamănă cu rândunelele) 

găsit foarte agitat într-o scară de 
bloc, cu ciocul captiv într-o crăpă-
tură şi două pisici foarte interesate 
de micuţa vietate care nu mai putea 
rezista pe creanga de copac – sunt 

„intriga” de la care a pornit „fi l-
mul” trimiterii puiului de pasăre 
de la Galaţi la Bucureşti, cu trenul. 
„La ora 14,30, puiuţul a plecat cu 
trenul spre Bucureşti (mulţumim 
mecanicului de locomotivă pentru 
bucuria cu care l-a primit) şi a fost 
aşteptat la Bucureşti de un alt om 
cu sufl et mare care l-a transportat 
până la Fundaţia Visul Luanei. Ver-
dictul: puiuţul va supravieţui şi se 
va reface foarte repede”, informea-
ză APM Galaţi.

Instituţia face apel la cei care 
găsesc pui de păsări căzuţi pe sol 
să nu se grăbească să îi ia acasă 
pentru a-i „salva“: „În această pe-
rioadă puii învaţă cea mai impor-
tantă lecţie - zborul şi, epuizaţi, 
unii ajung pe sol. Încercaţi să pla-
saţi puiul pe o ramură a celui mai 
apropiat copac. Garantat, părinţii 
îl vor găsi şi se vor ocupa de el 
în continuare”. . Sursa foto: 

Agenţia pentru Protecţia Me-

diului Galaţi

Un șofer, în vârstă de 22 de ani, 
a ajuns la spital în urma unui im-
pact cu o mașină, condusă de un 
ucrainean în vârstă de 64 de ani. 
Accidentul a avut loc luni, 10 iu-
lie, în zona Inelului de Rocadă de 
la intersecția străzilor Brăilei cu 
Siderurgiștilor, din  Galați, din 
cauza nepăstrării distanței cores-

punzătoare. ”Polițiștii au stabilit 
că un tânăr de 22 de ani, din muni-
cipiul Galați, în timp ce conducea 
un autoturism pe strada Brăilei, 
pe banda 2 de circulație, dinspre 
bulevardul George Coșbuc către 
bulevardul Siderurgiștilor, în zona 
Inelului de Rocadă, nu ar fi  păstrat 
o distanță corespunzătoare față de 

autovehiculul din fața sa, care era 
condus de un bărbat, de 64 de ani, 
de cetățenie ucraineană, rezultând 
un impact față spate”, a transmis 
IPJ Galați. În urma acestui impact a 
rezultat rănirea ușoară a șoferului, 
de 22 de ani, care a fost preluat și 
transportat la spital de către un 
echipaj de la Ambulanță, iar după 

acordarea de îngrijiri medicale nu 
a rămas internat. Cei doi bărbați 
dețin permise de conducere vala-
bile, iar la testarea alcoolscopică 
rezultatul a fost negativ în ambele 
cazuri. În cauză, a fost întocmit 
dosar penal pentru infracțiunea 
de vătămare corporală din culpă.  
. Beatrice Dumitriu 

salvat
Pui de pasăre

trimis cu trenul la Bucureşti

impact
Accident soldat cu o persoană rănită

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 12 iulie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Frunzei, 

George Coşbuc şi Calea Smârdan. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi, pe DN 25, în zona localităţilor 

Şendreni şi Tudor Vladimirescu, iar pe DJ 251 vor fi  rada-

re la Pechea şi Cudalbi. Pe DE 581, un radar va fi  prezent 

la Priponeşti. . Mariana Constandache
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Proiectanţi pentru 
pasaje rutiere peste 
bulevardul Coşbuc
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria Galaţi le va plăti 

200.000 de lei fără TVA 

proiectanţilor care vor realiza 

studiul de fezabilitate pentru 

pasaje rutiere pe bulevardul 

George Coşbuc, 

în intersecţiile cu străzile 

Tecuci şi Basarabiei. 

Contractul a fost atribuit 

fi rmei Creative Road Design 

SRL, care are la dispoziţie 

150 de zile pentru realizarea 

documentaţiei. 

Așa cum aţi putut afla din 
ziarul „Viaţa liberă”, pentru flu-
idizarea circulaţiei, eliminarea 
aglomerărilor şi ambuteiaje-
lor în intersecţii, Primăria își 
dorește sistematizarea traficu-
lui prin realizarea unor pasaje 
pe bulevardul George Coşbuc, 
în intersecţiile cu străzile Te-
cuci şi Basarabiei. Demersul 
Primăriei este iniţiat în condi-
ţiile în care se află în derulare 
o licitaţie pentru prima etapă 
a modernizării bulevardului 
George Coşbuc - investiţie esti-
mată la peste 63,9 milioane de 
lei fără TVA. Procedura fusese 
anulată de Primărie în luna fe-
bruarie, dar proiectanţii şi con-
structorii care au depus oferte 

au contestat decizia. Consiliul 
Naţional de Soluţionare a Con-
testaţiilor le-a dat dreptate şi a 
obligat Primăria Galaţi să reeva-
lueze ofertele depuse în cadrul 

licitaţiei repuse în desfăşurare. 
Reevaluare care se desfăşoară 
acum. Nu mai puţin adevărat 
este că Primăria a obţinut o 
finanţare de 37,7 milioane de 

lei prin Programul Naţional de 
Investiţii „Anghel Saligny” pen-
tru prima etapă a lucrărilor la 
reţelele edilitare apă-canal pe 
bulevardul George Coșbuc. ,

150 DE ZILE PENTRU REALIZAREA DOCUMENTAŢIEI  .  FEZABILITATE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Joi, 13 iulie, pe o căldură care 
se anunţă de foc, Federaţia Sindi-
catelor din Administraţia Fiscală 
„Solidaritatea”, afi liată la Blocul 
Naţional Sindical, va organiza un 
protest, între orele 13,00 și 14,00, 
în faţa Ministerului Finanţelor 
pentru a atrage atenţia guvernan-
ţilor, pentru ultima dată, înainte 
de declanșarea grevei de avertis-
ment și a grevei generale, asupra 
solicitărilor membrilor săi. Prin-
cipala solicitare a sindicaliștilor 
este ca salariile angajaţilor din 
cadrul Agenţiei Naţionale de Ad-
ministrare Fiscală și din Minis-
terul Finanţelor să fi e indexate 
anual cu rata infl aţiei. Ei mai cer 
ca actualele sporuri de care bene-

fi ciază salariaţii ANAF și MF să fi e 
introduse în salariile de bază.

 Nu este clar dacă la protes-
tul de la București al Federaţiei 

„Solidaritatea” vor participa și 
sindicaliști din Galaţi. Așa cum 
„Viaţa liberă” a mai scris, marea 
majoritate a sindicaliștilor din 
Finanţe din judeţul Galaţi sunt 
afi liaţi la Alianţa Naţională a Sin-
dicatelor Bugetarilor „Sed Lex”, o 
altă organizaţie sindicală. Este și 
motivul pentru care, în luna mai 
a acestui an, sindicaliștii gălăţeni 
nu au participat nici la acţiunile 
de protest organizate de SindFisc, 
cea de-a treia organizaţie sindica-
lă din sistemul Finanţelor. 

 Conform informaţiilor noas-
tre, există și în Galaţi membri de 
sindicat afi liaţi la „Solidaritatea”, 
care ar putea merge la protestul 
din faţa sediului Ministerului Fi-
nanţelor. Nu am putut afl a, însă, 
numărul acestora și nici numele 
vreunui reprezentant al lor. ,

joi
Un nou protest al sindicaliștilor din Finanţe

Card   
reîncărcabil 
pentru 
abonamente CFR

TRANSPORT. Începând din această 

lună, CFR Călători pune la dispoziţia pasagerilor 

săi carduri de transport reîncărcabile, care permit 

achiziţionarea abonamentelor digitale. „Cardul 

Transport” va fi  emis în baza unei cereri completa-

te de către client la casele de bilete din staţiile sau 

agenţiile de voiaj CFR Călători. În curând, aceste 

abonamente digitale vor putea fi  emise și pentru 

elevi și studenţi, potrivit CFR Călători. Compania 

precizează că, în perioada de valabilitate, pen-

tru posesorii de „Card Transport” nu mai este 

necesară completarea unei cereri pentru emiterea 

abonamentelor digitale Nelimitat 30 și Nelimitat 7. 

, Cristinel Luca

 MINORĂ RĂNITĂ 

PE TRECEREA             

DE PIETONI 
VĂTĂMARE. O minoră, 

în vârstă de doar 13 ani, a ajuns 

la spital după ce a fost lovită de o 

mașină, condusă de o șoferiţă de 

35 de ani, pe trecerea de pietoni. 

Accidentul a avut loc luni, 10 iulie, 

pe bulevardul Marea Unire, din 

Galaţi. Din verifi cările poliţiștilor 

de la faţa locului, s-a stabilit că 

femeia, în vârstă de 35 de ani, în 

timp ce conducea un autoturism 

pe bulevardul Marea Unire, dinspre 

strada Regiment 11 Siret către 

Grădina Botanică, a surprins și 

accidentat o minoră, cu vârsta 

de 13 ani, care traversa strada în 

mod regulamentar pe marcajul 

pietonal. Copila a fost preluată și 

transportată la spital, în vederea 

acordării de îngrijiri și investigaţii 

medicale de specialitate. La testarea 

alcoolscopică a conducătoarei 

auto rezultatul a fost negativ. În 

consecinţă, s-a întocmit dosar penal 

pentru infracţiunea de vătămare 

corporală din culpă.  . B. Dumitriu 

O



12 IUL 2023 5

L
A

 Z
I

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Gălăţeni scăpaţi teferi 
după ce i-a lovit trenul
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Doi tineri din judeţul Galaţi, un 

bărbat și o femeie, au scăpat 

ca prin urechile acului după ce 

mașina în care se afl au a fost 

izbită în plin de locomotiva unui 

tren de pe relaţia Galaţi-Iași. 

Accidentul s-a petrecut pe raza 
localităţii Crivești, comuna Tuto-
va, în judeţul Vaslui, după ce au-
toturismul, condus de bărbatul în 
vârstă de 32 de ani, din Buciumeni, 
a ajuns pe șine. Mecanicul garnitu-
rii a frânat, dar nu sufi cient cât să 

mai poată evita impactul, locomo-
tiva avariind grav mașina în care 
se afl au gălăţenii. Din fericire, am-
bii ocupanţi ai mașinii au scăpat 
cu viaţă, doar femeia, o tânără de 
24 de ani din Ghidigeni, alegân-
du-se cu câteva leziuni la torace 
și umăr, care au necesitat îngrijiri 
medicale fără a-i pune însă viaţa 
în pericol. 

„Un autoturism, înmatricu-
lat în Spania, condus de către un 
bărbat, în vârstă de 32 de ani, din 
comuna Buciumeni, judeţul Ga-
laţi, care circula dinspre drumul 
european DE 581 către localitatea 
Crivești, comuna Tutova, a fost 

acroșat de către trenul InterRegio 
1866, care circula pe relaţia Galaţi 
– Iași. În autoturism se mai afl a, 
în calitate de pasager pe locul din 
dreapta faţă, o tânără, în vârstă de 
24 de ani, din comuna Ghidigeni, 
judeţul Galaţi. În urma evenimen-
tului rutier a rezultat vătămarea 
corporală ușoară a pasagerei, care 
a fost transportată la Spitalul Mu-
nicipal de Urgenţă Bârlad pentru 
evaluare și acordarea de îngrijiri 
medicale. Conducătorul autoturis-
mului și mecanicul de locomotivă, 
un bărbat în vârstă de 36 de ani, 
din municipiul Iași, au fost testaţi 
alcoolscopic, rezultatele fi ind ne-

gative. În cauză, sunt efectuate 
cercetări pentru stabilirea cu exac-
titate a împrejurărilor în care s-a 
produs evenimentul rutier, fi ind 
deschis dosar penal sub aspectul 
săvârșirii infracţiunii de vătăma-
re corporală din culpă”, a preci-
zat Bogdan Gheorghiţă, inspector 
principal, purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului de Poliţie al Jude-
ţului Vaslui, citat de Monitorul de 
Vaslui. Trenul implicat în accident 
a avut o întârziere de câteva zeci de 
minute cât timp a durat degajarea 
liniei, cercetarea la faţa locului și 
operaţiunea de înlocuire a loco-
motivei avariate. ,

GRABA ERA SĂ-I COSTE VIAŢA  .  NOROC
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 PROCEDURĂ 

PENTRU 

REABILITAREA 

SIFONULUI 

MĂLINA

LICITAŢIE. Directorul 

Filialei Teritoriale de Îmbunătăţiri 

Funciare (FTIF) Galaţi, din cadrul 

ANIF, Adrian-Sorin Pîrvu anunţă 

publicarea, pe portalul e-licitatie.

ro, a investiţiei de reabilitare 

a infrastructurii principale de 

aducţiune a apei pentru irigaţii 

Sifon Mălina, din amenajarea 

Câmpia Covurlui, în vederea 

atribuirii lucrărilor de execuţie. 

Valoarea de execuţie a acestor 

reabilitări este de 128 de milioane 

lei (inclusiv TVA), bani care vor fi  

investiţi în reabilitarea obiectivului 

care asigură transportul apei 

pentru irigaţii prelevată din Dunăre 

pe o lungime de aproximativ 

trei kilometri, traversând văile 

Mălina și Manolache. Conform 

aceleiași surse, obiectivul Sifon 

Mălina, constând în două fi re de 

conducte metalice, îngropate, cu 

diametrul de 3.500 mm, reprezintă 

o lucrare hidrotehnică amplă ce 

a fost realizată în anii 1983-1985 

și deservește peste 68.000 de 

hectare pentru activitatea de irigaţii.  

. George Marinescu 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Începând de marţi, 11 iulie, 
Agenţia de Plăţi şi Intervenţie 
pentru Agricultură (APIA) elibe-
rează adeverinţe pentru benefi -
ciarii intervenţiilor în sectorul 
zootehnic, respectiv pentru spri-
jinele cuplate pentru venit la vaci 
de lapte, carne de vită, bivoliţe de 
lapte, ovine-caprine, dar și pen-
tru viermii de mătase.

Adeverinţele sunt eliberate 
în baza convenţiilor încheiate de 
APIA cu instituţii bancare și ne-
bancare și cu fondurile de garan-
tare în domeniul agricol. Aceste 
convenţii se adresează fermieri-
lor care intenţionează să acceseze 
credite în vederea fi nanţării acti-
vităţilor curente, de la instituţii-

le bancare și nebancare care au 
încheiat convenţii cu APIA.

Potrivit convenţiilor, la solici-
tarea scrisă a fermierului, APIA 
eliberează o adeverinţă care ates-

tă depunerea de către benefi ciar, 
în Campania 2023, a Cererii unice 
de plată pentru intervenţiile în 
sectorul zootehnic indicate mai 
sus.

Totodată, prin adeverinţa eli-
berată de APIA, se confi rmă că 
fermierul, la data emiterii aces-
teia, nu face obiectul excluderilor 
de la plată pentru intervenţiile 
din sectorul zootehnic și că acesta 
îndeplinește condiţiile generale 
pentru acordarea sumelor cuve-
nite, în conformitate cu legisla-
ţia în vigoare. Valoarea fi nanţării 
va fi  de până la 90% din valoarea 
calculată prin înmulţirea cuan-
tumului unitar planifi cat pentru 
anul de cerere 2023.

În acest an, cuantumurile aces-
tor sprijine cuplate sunt următoa-
rele: 338 euro/UVM la vacile de 
lapte, 279 euro/UVM la carnea de 
vită, 169,19 euro/UVM în cazul 
bivoliţelor de lapte, 20 euro/UVM 
la ovine-caprine și 0,17 euro/UVM 
pentru viermii de mătase. .

anunţ
APIA eliberează adeverinţe pentru sectorul zootehnic 

280,0090OO

gram aur
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Klaus Iohannis: 
„Este o ruşine naţională“
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele Klaus Iohannis 
a declarat, marţi, cu privire la 
problemele din azile, că situa-
ţia este o „ruşine naţională“ şi a 
subliniat că măsurile care vor fi  
luate trebuie să taie răul de la ră-
dăcină. „Chestiunea cu aşa cum 
s-au numit «azilele groazei» este 
una foarte complicată şi, dacă 
îmi permiteţi să fac o afi rmaţie, 
cred că este o ruşine naţională şi 
măsurile care vor fi  luate trebuie 
să taie răul de la rădăcină. Este 
evident că aici sunt mulţi vino-
vaţi, dar nu toţi pot fi  încadraţi la 
fel, sunt unii vinovaţi direct, cei 
care i-au supus la rele tratamente 
pe bătrânii care şi-au căutat liniş-
tea acolo şi un tratament uman. 
Aceste persoane trebuie identifi -
cate şi sancţionate conform legii, 
dar mai sunt şi alţii“, a afi rmat 
preşedintele Iohannis.

El a mai spus că „cine a ştiut şi 
nu a acţionat trebuie tras la răs-
pundere“. „Cum putem să ne ima-
ginăm că funcţionează aceste azi-
le fără ca autorităţile de verifi care 
şi control să ştie? Trebuie văzut: 
cine a ştiut şi nu a acţionat trebu-
ie tras la răspundere. Şi cred că 
lucrurile vor merge mai departe, 
fi indcă vinovaţi sunt toţi cei care 
au ştiut şi nu au făcut nimic, n-au 
sesizat, n-au intervenit. Şi atunci 
cred că trebuie să fi e găsiţi toţi 
vinovaţii, indiferent dacă vorbim 
despre o vinovăţie în exerciţiul 
funcţiei sau o vinovăţie politică 
sau morală. Şi până când nu vor 
fi  traşi la răspundere toţi cei care 
au permis o astfel de grozăvie în 

România lucrurile nu vor putea 
fi  îmbunătăţite“, a punctat şeful 
statului.

Întrebat dacă ministrul Mun-
cii ar trebui să demisioneze, el 
a răspuns: „Nu ştiu cine se face 
vinovat politic, asta se va vedea 
şi eu sper foarte mult ca cei care 
sunt în poziţii să ia măsuri poli-
tice să aibă curajul să o facă. (...) 
Un pic mai complicat este când 
ne întrebăm cine trebuie să veri-

fi ce aceste lucruri. Avem o puz-
derie de agenţii şi instituţii care 
ar trebui să verifi ce, doar că ne 
întrebăm ce au verifi cat, că sesi-
zări au fost, măsuri se pare că nu 
prea, în cazurile acestea concrete, 
care au revoltat pe bună dreptate 
toată România“, a adăugat şeful 
statului.

În context, trebuie arătat 
că Autoritatea Naţională pentru 
Protecţia Drepturilor Persoane-

lor cu Dizabilităţi - instituţie în 
subordinea Ministerului Muncii 
- a constatat încă de anul trecut 
condiţiile în care erau ţinuţi bă-
trânii în cele două azile din Vo-
luntari, potrivit unui document 
consultat de G4Media. Autorita-
tea a făcut controale la cele două 
azile după sesizări şi arată că 
Direcţia de asistenţă socială din 
Ilfov ar fi  transmis că situaţiile 
s-au rezolvat. .

REACŢIA ŞEFULUI STATULUI CU PRIVIRE LA „AZILELE GROAZEI“  .  RĂSPUNDERI

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Cred că suntem în deceniul 
digitalizării şi doar digitalizarea 
este cea care ne va ajuta, într-ade-
văr, să putem să colectăm mai 
bine, pentru a va avea sufi cienţi 

bani, a declarat, marţi, la confe-
rinţa „Digitalizarea României“, 
gălăţeanul Marius Humelnicu, 
preşedintele Comisiei pentru Co-
municaţii, Tehnologia Informa-
ţiei şi Inteligenţă Artifi cială din 
Senatul României. „Cred că am 
făcut paşi foarte mari şi rapizi, 

obligaţi fi ind de această pande-
mie, din 2020 până în 2023. (...) 
Acum când vorbim despre fap-
tul că nu avem sufi cienţi bani 
şi că avem nevoie de o colectare 
mult mai bună, ca preşedinte al 
comisiei de IT&C şi Inteligenţă 
Artifi cială vă spun că doar digi-
talizarea este cea care ne va ajuta, 
într-adevăr, să putem să colectăm 
mai bine, să avem acel gap de TVA 
pentru a va avea sufi cienţi bani 
să putem să nu mărim taxe şi im-
pozite, ci doar să mărim salarii, 
pensii şi alocaţii şi să investim, 
că avem nevoie să investim. Din 
punct de vedere al PNRR, ca şi 
experienţă, este un lucru extra-
ordinar că avem 30 de miliarde, 
foarte multe miliarde din fonduri 

europene, să putem într-adevăr 
să-i atragem şi îi avem ca o Fata 
Morgana, undeva. Cel mai impor-
tant este implicarea tuturor, atât 
a statului, cât şi a privatului. Cred 
în acest mix între public-privat şi 
cred că ar trebui să avem în ur-
mătoarea sesiune parlamentară 
această lege a PPP-ului şi normele 
de aplicare, că în momentul de 
faţă există, dar lipseşte cu desă-
vârşire, astfel încât într-adevăr să 
putem să implementăm această 
digitalizare a României“, a spus 
Humelnicu.

Conform senatorului, în 
această perioadă există o iniţia-
tivă legislativă pentru semnătura 
electronică, element care va avea 
valoare juridică. .

suport
Marius Humelnicu are încredere în digitalizarea României

Patru din 
zece români 
nu pleacă 
în concediu

 APROAPE CINCI 

PE LOC LA 

EXAMENUL DE 

TITULARIZARE
CONCURS. La nivel 

naţional sunt disponibile 6.837 

de posturi didactice/ catedre 

vacante pentru angajare pe 

perioadă nedeterminată, din 

care 5.945 sunt în mediul urban, 

iar 1.342 în mediul rural, conform 

Ministerului Educaţiei. Concursul 

naţional de ocupare a posturilor 

didactice/ catedrelor din unităţile 

de învăţământ preuniversitar, 

sesiunea 2023, constă în 

susţinerea unei probe scrise 

ce se va desfăşura miercuri, 

începând cu ora 9,00, în 105 

centre de concurs şi are o durată 

de patru ore, cu posibilitatea 

prelungirii cu 1-2 ore în anumite 

situaţii speciale (pentru 

candidaţii nevăzători, ambliopi 

sau cu anumite defi cienţe de 

vedere ori în situaţia în care 

susţinerea acesteia implică 

dictarea conţinutului de către un 

candidat cu anumite defi cienţe, 

către un profesor asistent, de 

altă specialitate). În perioada 

de înscriere, candidaţii au avut 

posibilitatea de a depune/ 

transmite dosare de înscriere în 

mai multe judeţe. S-au înscris 

peste 31.900 de candidaţi, dintre 

care peste 5.700 absolvenţi ai 

studiilor liceale pedagogice, 

postliceale, universitare de 

licenţă, universitare de masterat 

sau ai departamentelor 

pentru pregătirea personalului 

didactic din promoţia curentă.  

.George Marinescu 

SONDAJ. Aproximativ 39% dintre români 

susţin că nu vor pleca deloc în concediu în această 

vară, rezultă dintr-un sondaj al CEC Bank, în parteneriat 

cu fi nzoom.ro.   Când vine vorba despre bugetul alocat, 

aproximativ 10% dintre respondenţi au menţionat că 

vor aloca sub 1.000 de lei, aproape 25% între 1.000 - 

3.000 de lei, 14,5% vor aloca între 3.000 - 6.000 de lei, 

circa 9% şi-au programat între 6.000 - 10.000 de lei, iar 

aproape 4% intenţionează să cheltuiască peste 10.000 

de lei.   La întrebarea „Unde îţi vei petrece vacanţa anul 

acesta?“, peste 34% dintre respondenţi au spus că în 

România, la mare, circa 32% la munte, aproape 7% la 

rude sau la ţară, iar peste 20% afi rmă că vor petrece 

vacanţa în străinătate. . George Marinescu



12 IUL 2023 7www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

C
O

N
O

M
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 fi
 r

m
e
lo

r

Dizolvările de firme 
din Galaţi, de două ori 
mai multe ca la Brăila
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numărul fi rmelor dizolvate 

a crescut cu 21,28 la sută, în 

primele cinci luni din 2023, 

până la 16.608, faţă de 13.694 

în aceeaşi perioadă din 2022, 

conform datelor centralizate de 

Ofi ciul Naţional al Registrului 

Comerţului (ONRC). 

La nivelul Regiunii Sud-Est, 
din care face parte şi Galaţiul, 
în primele cinci luni ale acestui 
an au fost înregistrate 2.162 de 
dizolvări de fi rme, faţă de 1.852 
în aceeaşi perioadă a anului 
trecut, ceea ce corespunde unei 
creşteri cu 16,74 la sută a acestor 
cazuri.

La nivel naţional, cele mai 
multe dizolvări au fost înregistra-
te în Bucureşti, respectiv 3.524 de 
fi rme (număr în creştere cu 38,14 
la sută faţă de primele cinci luni 
din 2022), şi în judeţele Timiş 
(888, +48 la sută), Cluj (827, +25,68 
la sută), Constanţa (775, +12,97 
la sută) şi Ilfov (730, plus 28,52 
la sută). La polul opus, cele mai 
puţine dizolvări de fi rme au fost 
consemnate în judeţele Covasna, 
respectiv 90 (+20 la sută), Ialomiţa 
(92, +41,54 la sută), Mehedinţi 
(100, +16,28 la sută) şi Caraş-Se-
verin (108, -16,28 la sută). 

Strict la nivelul Regiunii Sud-
Est, evoluţia numărului de dizol-
vări la nivelul judeţelor a fost una 
eterogenă. În Galaţi, în primele 
cinci luni ale anului, au fost înre-
gistrate 445 de dizolvări de fi rme, 
faţă de 363 în aceeaşi perioadă a 

anului trecut. Astfel, cu o creş-
tere a acestor cazuri de 22,55 la 
sută, Galaţiul se încadrează în 
media naţională. 

Spre comparaţie, în Brăila nu-
mărul cazurilor de dizolvare în 
perioada de referinţă a crescut 
de la 150 la 262 de dosare, ceea 
ce procentual înseamnă un avans 

de 74,67 la sută. Pe de altă parte, 
numeric, la Galaţi numărul dizol-
vărilor a fost aproape dublu faţă 
de Brăila. 

După cum am arătat, cele mai 
multe dizolvări din Regiunea 
Sud-Est, în primele cinci luni 
ale acestui an au fost, totuşi, în 
Constanţa, cu 775 de cazuri, cu 

12,97 la sută mai multe faţă de 
aceeaşi perioadă a anului tre-
cut. O creştere a dizolvărilor cu 
39,76 la sută a fost consemnată şi 
în Buzău, care a ajuns la 355 de 
astfel de cazuri. În Regiunea de 
Sud-Est există şi două judeţe în 
care a scăzut numărul dizolvări-
lor de fi rme. În Tulcea, în primele 
cinci luni ale acestui an, au fost 
147 de fi rme dizolvate, în scădere 
cu 20,97 la sută faţă de aceeaşi 
perioadă a anului trecut, iar în 
Vrancea au fost 178 de dizolvări, 
cu 16,43 la sută mai puţin faţă de 
aceeaşi perioadă din 2022. 

Domeniul de activitate care, la 
nivel naţional, a consemnat cele 
mai multe dizolvări de fi rme, în 
primele cinci luni ale acestui an, 
este comerţul cu ridicata şi cu 
amănuntul, repararea autovehi-
culelor şi motocicletelor, unde 
s-au înregistrat 4.614 dizolvări la 
nivel naţional. Faţă de perioada 
similară a anului anterior, dizol-
vările din acest sector au crescut 
cu 8,74 la sută. Potrivit ONRC, ac-
tivităţile profesionale, ştiinţifi ce 
şi tehnice, construcţiile, precum 
şi industria prelucrătoare sunt 
alte domenii de activitate unde 
s-a consemnat un număr mare de 
dizolvări de fi rme, şi anume 1.653 
(+37,64 la sută), 1.531 (+21,41 la 
sută), respectiv, 1.418 (+18,76 la 
sută). 

Strict la nivelul lunii mai a.c., 
au fost înregistrate 3.308 dizol-
vări de fi rme, din care 435 au 
fost în Regiunea Sud-Est: Galaţi 
- 87 de cazuri, Brăila - 62, Buzău - 
46, Constanţa - 161, Tulcea - 35 şi 
Vrancea - 44. .

EVOLUŢIA MEDIULUI DE AFACERI  .  ONRC

 PIAŢA BERII, 

AFECTATĂ 

DE SCUMPIRI ŞI... 

TEMPERATURĂ
PRODUCŢIE. Piaţa berii 

din România a scăzut cu 9 la sută în 

primele cinci luni ale anului în curs, 

faţă de acelaşi interval din 2022, 

arată datele publicate de Asociaţia 

Berarii României. „Această scădere 

a pieţei este pusă pe seama unei 

serii de factori. Printre cei mai 

importanţi sunt scăderea puterii de 

cumpărare şi contextul economic 

difi cil, dat de accelerarea ratelor 

de infl aţie şi a preţurilor materiilor 

prime. Un alt factor responsabil de 

scădere este creşterea alarmantă 

a costurilor de producţie, care se 

menţine şi în acest an, chiar dacă 

anumite categorii de costuri, cum ar 

fi  cele cu energia, s-au stabilizat. Au 

mai contribuit la aceste rezultate şi 

temperaturile sub media perioadei 

normale de început de vară, berea 

fi ind o băutură al cărei consum 

este puternic infl uenţat de vreme. 

(...) Rezultatele se înscriu în trendul 

descendent manifestat încă de 

anul trecut“, se menţionează într-un 

comunicat de presă al organizaţiei. 

Sectorul berii susţine în mod direct 

şi indirect peste 60.000 de locuri 

de muncă. În plus, sectorul aduce 

valoare adăugată în economie de 

700 milioane de euro anual, precum 

şi contribuţii anuale la bugetul de 

stat de 530 milioane de euro.  

. O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

În primul trimestru al anului 
2023, în judeţul Galaţi au fost 
date în folosinţă 345 de locuin-
ţe, rezultă din informaţiile pre-
zentate de Direcţia Judeţeană de 
Statistică (DJS). Potrivit acestor 
date, faţă de primul trimestru al 
anului 2022, numărul de locuin-
ţe date în folosinţă a crescut, per 
ansamblu, cu 52 de unităţi. 

Dacă este să ne raportăm la 
mediile de rezidenţă, se constată 
că ritmul construcţiei de locuinţe 

în mediul urban este mai rapid 
decât cel din mediul rural. Mai 
mult, spre deosebire de locuinţele 
la oraş, numărul de locuinţe con-
struite „la ţară“ a fost în scădere. 
Astfel, dacă în primul trimestru 
al anului trecut, în mediul rural 
au fost construite 140 de locuinţe, 
în primul trimestru al acestui an 
au fost construite doar 113 locu-
inţe. În schimb, în mediul urban, 
dacă în prima parte a anului tre-
cut s-au construit 153 de locuinţe, 
în primul trimestru al acestui an 
au fost date în folosinţă 232 de 
locuinţe. 

O explicaţie a acestei evoluţii 
este şi aceea că, în mediul ur-
ban, locuinţele sunt parte a unor 
proiecte mai ample ale dezvol-
tatorilor imobiliari, în timp ce 
în mediul rural, noile locuinţe 
reprezintă în general iniţiative 
individuale. 

Pe medii de rezidenţă, locuin-
ţele construite în mediul urban 
au avut în primul trimestru al 
acestui an o pondere de 67,2 la 
sută din totalul locuinţelor con-
struite în judeţul Galaţi, faţă de 
52,2 la sută în aceeaşi perioadă a 
anului trecut. .

construcţii
A crescut numărul de locuinţe date în folosinţă la Galaţi

Clasamentul 
celor mai 
bine vândute 
autoturisme

MAŞINI. Înmatriculările de autoturisme noi 

au crescut în România cu 25,4 la sută, în primele 

şase luni din 2023, faţă de aceeaşi perioadă din 

anul anterior, iar maşinile „verzi“ au înregistrat un 

salt de 34,5 la sută şi o cotă de piaţă de 21,9 la 

sută, potrivit datelor Asociaţiei Producătorilor şi 

Importatorilor de Automobile (APIA). În clasa-

mentul primelor zece mărci de autoturisme şi 

autovehicule comerciale, în primul semestru al 

acestui an conduce Dacia - cu 24.734 de unităţi, 

urmată de Renault (7.773), Toyota (5.469), Ford 

(5.319), Volkswagen (5.201), Skoda (4.990), Hyun-

dai (4.785), Mercedes-Benz (4.503), BMW (2.328) 

şi Suzuki (2.327). . Ovidiu Amălinei
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„Cupa României“
Voinţa Cudalbi, ultimele examene

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Campioana Ligii a IV-a a jude-
ţului Galaţi, Voinţa Cudalbi, a do-
minat întregul sezon şi a încheiat 
competiţia cu 14 puncte avans. A 
început bine barajul pentru Liga a 
III-a cu campioana Brăilei (0-0 în 
deplasare), dar a capotat pe pro-
priul teren, scor 1-2.

 Iată însă că s-a ivit încă o 
oportunitate de reabilitare - două 
meciuri contând pentru „Cupa 
României“. Echipele din sud-es-
tul ţării vor juca în două grupe, 
în Faza Regională. Primul meci 
al celor de la Voinţa va avea loc 
miercuri. De la ora 18.00, echipa 

din Cudalbi primeşte vizita tul-
cenilor de la Hamangia Baia, în 
timp ce a treia echipă din grupă, 
CSM Adjud, va sta. După ce fi e-
care echipă va susţine câte două 
jocuri, unul acasă, celălalt în 
deplasare, câştigătoarea acestei 
grupe o va întâlni pe cea de pe 

locul 1 din cealaltă grupă a zonei 
de sud-est (campioanele judeţelor 
Constanţa, Brăila, Buzău). În con-
tinuare vor intra în competiţie şi 
echipele din Liga a III-a. 

Înaintea acestui meci, antre-
norul Cudalbiului,  Gelu Mun-
teanu , ne-a declarat: „Am ratat 

promovarea în Liga a III-a, dar nu 
renunţăm la performanţă. O vom 
lua de la capăt, am efectuat deja 
câteva transferuri, iar primul pas 
pentru a repara câte ceva, după 
greşelile comise, ar putea fi  câşti-
garea acestei faze a Cupei“. 

Pentru meciul de astăzi, 
Voinţa se prezintă cu următoa-
rea echipă probabilă: Vicol - Sto-
ian (Dumitru), Antofe, Dajboc, 
Serea - Bahnaşu (Ciotârcă), Chi-
ciuc, Postelnicu, Manău (Bălan) - 
Spânache, Dragomir. Sunt şi trei 
indisponibilităţi: Andrei, Cârjă şi 
Matei. 

 Întâlnirea va fi  arbitrată de o 
brigadă buzoiană, cu Andrei Fră-
ţilă la centru. .

Oţelul a urcat în 
clasamentul valorii lotului
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană Oţelul a 

reuşit să părăsească ultimul 

loc în ceea ce priveşte valoarea 

lotului de jucători, conform 

site-ului de specialitate 

transfermarkt. 

Dorinel Munteanu a anunţat 
că este nevoie de transferuri, iar 
acestea n-au întârziat să apară. 
Astfel, Oţelul s-a întărit cu jucă-
tori pe toate posturile, după cum 
urmează: Stoian, Păun (portari), 
Jelev (fundaş lateral), Joao Serrao 
(fundaş central), Lopez (mijlocaş 
defensiv), Teles, Gaitan (mijlo-
caşi), Bodişteanu, Tănasă (mijlo-
caşi ofensivi) şi Pop (atacant).

În mod clar, cei care au ve-
nit sunt cu mult peste jucătorii 

lăsaţi să plece de la echipă, iar 
acest lucru se resimte şi în statis-
tici. Astfel, site-ul de specialitate 
transfermarkt o urcă pe Oţelul 
pe locul 14 într-un clasament al 
valorii lotului în Superligă, după 
ce, imediat după promovare, era 
ultima. Între timp, gălăţenii au 
trecut peste Dinamo şi Poli Iaşi, 
celelalte două nou-promovate. 
Cel mai valoros jucător din lotul 
Oţelului ar fi  în clipa de faţă, con-
form cotei de piaţă, Alexandru 
Pop - cotat la 350.000 de euro. 

Valoarea totală estimată a 
lotului este de 4,47 milioane de 
euro, iar media ar fi  de circa 
131.000 de euro/jucător. Această 
medie este însă mult mai mare 
în realitate, întrucât pe transfer-
markt mai sunt trecuţi câţiva fot-
balişti care nu mai fac parte din 
lotul lui Dorinel Munteanu, ceea 

ce înseamnă că media se duce 
spre 200.000 de euro/jucător. 

FCSB este echipa cu cel mai 
valoros lot din Superligă, cu o 
cotă de piaţă totală de 31,68 mi-
lioane de euro, iar clasamentul 
continuă astfel: CFR Cluj (27,53 
milioane de euro), Farul (21,63), 
CSU Craiova (18,96), Rapid (17,96), 
Sepsi (15,69), FCU Craiova (10,73), 
„U“ Cluj (10,47), Hermannstadt 
(10,34), Petrolul (9,79), FC Vo-
luntari (9,18), FC Botoşani (8,46), 
UTA (5,38), Oţelul (4,47), Dinamo 
(4,07), Poli Iaşi (3,65).

 Echipele româneşti, 
start în Cupele Europene 

În această perioadă, se dă star-
tul şi în Cupele Europene pentru 
echipele româneşti. Prima care 
intră în joc este Farul Constan-
ţa, campioana Superligii, care va 

juca astăzi, pe teren propriu, în 
prima manşă din turul I preli-
minar al Ligii Campionilor. Ad-
versară îi va fi  Sheriff Tiraspol, 
campioana Republicii Moldova 
- fostă participantă în grupele 
Champions League în urmă cu 
două ediţii, respectiv, în grupe-
le Conference League în sezonul 
precedent. 

Peste două săptămâni vor in-
tra în focurile Cupelor Europene 
şi celelalte trei participante ale 
României, CFR Cluj, FCSB şi Sepsi 
Sf. Gheorghe. Cu ultimele două va 
avea de jucat în campionat Oţelul 
chiar între meciurile europene 
ale acestora. Niciuna nu porneşte 
favorită certă la califi care, adver-
sarele lor fi ind: Adana Demirspor 
pentru clujeni, ŢSKA 1948 Sofi a 
pentru FCSB şi FC ŢSKA Sofi a pen-
tru Sepsi. .

DUPĂ ULTIMELE TRANSFERURI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 BASCHET. Academia de 

Baschet Phoenix Galaţi (preşedinte 

Florin Nini), cu sprijinul parteneri-

lor tradiţionali şi al unor sponsori, 

organizează în această perioadă 

a VI-a  ediţie a „Phoenix Basket-

ball Camp“. Ediţia de anul acesta 

(10-16 iulie) a adunat în oraşul de la 

malul Dunării peste 50 de sportivi, 

pregătiţi să-şi crească nivelul de joc 

cu ajutorul antrenamentelor intense, 

completate de fi şe de pregătire, 

aparatură de ultimă generaţie, 

antrenamente de pregătire fi zică, 

workshopuri despre nutriţie şi 

psihologie. Toate acestea vor fi  

realizate de unii dintre cei mai buni 

antrenori de individualizare. Pe par-

curs, sportivii  - din Galaţi, Suceava, 

dar şi din Anglia şi Italia - vor avea 

de învăţat de la antrenori de renu-

me, printre care se numără: Milos 

Pesici, Milos Bojovici şi Alin Radu. 

Acestora li se vor alătura antrenorii 

Academiei gălăţene, Alin Culea şi 

Florin Nini, precum şi Ianis Mihai 

şi Rareş Nedelcu. Antrenamentele 

se desfăşoară la Sala Polivalentă 

„Dunărea“.

VOLEI. Jucătoarele gălăţene 

de la CSU Hygenium se afl ă încă 

în vacanţă, startul pregătirilor fi ind 

programat peste o lună. În noul 

sezon, gălăţencele vor evolua în 

Divizia A2, sub comanda staffului 

tehnic format din Ileana Berdilă şi 

Adriana Dudnic. Până la reluarea 

pregătirilor, conducerea clubului se 

va ocupa de alcătuirea noului lot de 

jucătoare. .

Tabără 
de pregătire

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Al cincilea 
transfer la 
CSM Arcada

VOLEI. Brazilianul Théo Fabrício 

Nery Lopes, jucător cu o uriaşă experienţă, 

a semnat pe un an cu campioana Româ-

niei, CSM Arcada Galaţi. Are 39 de ani, 

este trăgător universal şi a făcut parte din 

prima reprezentativă a Braziliei, alături de 

care a câştigat, printre altele, Campionatul 

Mondial din Italia în 2010. Ultimul club al 

lui Theo (care are 2,00 metri înălţime) a fost 

BCC Castellana Grotte din Italia, iar între 

altele a jucat şi la clubul portughez Benfi ca 

Lisabona. Clubul gălăţean mai are de 

acoperit trei posturi: coordonator, centru şi 

zona patru.  . Gheorghe Arsenie
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iOferă o carte, 

salvează 
o viaţă!
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Asociaţia Obștească „Luceafărul 

Răutului” din orașul Florești, 

raionul Florești, președinte 

prof. Liliana Tcaciuc (Leontiev), 

Asociaţia „Noi-Implicare, 

Reușită” din municipiul Galaţi, 

președinte Elena Georgiana 

Andone și Școala Gimnazială 

„Ion Creangă” din satul 

Micleușeni, raionul Strășeni, 

director Silvia Lozovanu, au 

pus bazele unui nou proiect 

educaţional transfrontalier menit 

să aducă bucurie în sufl etul unor 

copii de la Școala Gimnazială 

„Ion Creangă”, din satul 

Micleușeni, raionul Strășeni, 

Republica Moldova. 

„Cărţile joacă un rol extrem de 
important în viaţa fi ecărei per-
soane. Ele nu doar oferă o sursă 
de divertisment și relaxare, ci 
aduc și o serie de benefi cii semni-
fi cative pentru dezvoltarea per-

sonală și intelectuală. «Cartea» a 
fost un motiv inspirant pentru a 
scrie acest proiect. Proiectul pe 
care-l propunem reprezintă o în-
cercare de a repune în drepturi 
«cartea» și «biblioteca», de a le 
aduce în atenţia copiilor și pă-
rinţilor, de a contribui la redes-
coperirea lecturii ca o plăcere, o 
relaxare, un izvor de cunoaștere 
și visare fără de egal! Proiectul 
promovează conduita pozitivă a 
copilului spre literatură. Scopul 
acestuia este de a stimula intere-
sul pentru lectura individuală și 
colectivă, în vederea dezvoltării 
și activizării vocabularului și a 
dobândirii tehnicilor de muncă 
intelectuală și dezvoltarea unor 
aptitudini speciale, antrenarea 
elevilor în activităţi cât mai va-
riate și bogate în conţinut, culti-
varea interesului pentru lectură, 
facilitarea integrării în mediul 
școlar, oferirea de suport pen-
tru reușita școlară în ansamblul 
ei, fructifi carea talentelor per-
sonale și corelarea aptitudini-

lor cu atitudinile caracteriale”, 
ne-a declarat Liliana Leontiev, 
președinta Asociaţiei Obștești 
„Luceafărul Răutului”.

Așadar, toţi cei care doresc să 
contribuie la promovarea acce-
sului la cărţi și educaţie pot să 
doneze o carte, indiferent dacă 
este vorba despre o carte nouă sau 

folosită, important este să nu fi e 
deteriorată. Locul colectării căr-
ţilor se afl ă pe strada Domneas-
că nr. 47, în incinta Universităţii 
„Dunărea de Jos” din municipiul 
Galaţi, Departamentul de Comu-
nicare, Promovare și Relaţii Publi-
ce, la telefoanele +40336130108 
și +40336130109.  ,

CARTE PENTRU BASARABIA  .  DONAŢIE

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ASTĂZI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Doi indivizi certaţi cu legea și 
afl aţi în vizorul poliţiei pentru 

mai multe furturi cu prejudi-
ciu mare sunt protagoniștii 
unui nou dosar penal, privind 
o spargere de locuinţă în urma 
căreia s-au ales cu o pradă de 

16.000 de lei. Poliţiștii au probat 
implicarea celor doi în atacul 
dat la fi nele lunii aprilie după 
două percheziţii care au avut loc 
zilele trecute la Berești, una în 
casa unui individ de 43 de ani, în 
prezent arestat pentru furturi 
de animale, iar o alta, la domici-
liul unui bărbat de 33 de ani, în 
privinţa căruia existau indicii 
că ar fi  participat la spargerea 
comisă în casa unei gălăţence în 
vârstă de 70 de ani și care este, 
de asemenea, acuzat într-un alt 
dosar de furt, pentru care se afl a 
sub control judiciar. 

Cei doi ar fi  prins pontul că 
femeia nu se afl a în casa pe care 
o deţine în satul Albești și au 

dat atacul în intervalul cuprins 
între 29 aprilie, ora 8,00 și 30 
aprilie, ora 8,00. 

După ce au scotocit toată 
casa, au plecat cu mai multe 
bunuri și suma de 5.000 de lei, 
valoarea totală a prejudiciului 
reclamat ulterior de păgubită 
ridicându-se la 16.000 de lei. În 
urma percheziţiilor, poliţiștii 
au mai recuperat jumătate din 
pagubă, ei reţinându-l totoda-
tă pe suspectul în vârstă de 33 
de ani, pe care l-au găsit acasă. 
Acesta împreună cu complicele 
său urmează să fi e duși în faţa 
unui procuror și ulterior la Jude-
cătoria Tg. Bujor, cu propunerea 
unei măsuri preventive.  ,

                   percheziţii
                   Hoţi de oi, specializaţi în spart case

lor cu atitudinile caracteriale” folosită important este să nu fie

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, numărul 
refugiaţilor ucraineni care au ve-
nit în România pe sensurile de in-
trare ale celor două puncte vamale 
din judeţ a fost în scădere faţă de 
prima zi a săptămânii, scăzând sub 
pragul de o mie în 24 de ore. Poliţia 
de Frontieră Galaţi a raportat că 
cel mai mare fl ux, de 738 de per-
soane, s-a înregistrat prin vama de 
la Galaţi, în timp ce pe la Oancea 

au intrat în ţară 238 de persoane. 
Astfel, 976 este numărul total de 
refugiaţi ajunși în ultimele 24 de 
ore în judeţul nostru, cu 105 mai 
puţini decât cel raportat luni, 10 
iulie. Marţi, 11 iulie, Centrul Re-
gional de Proceduri și Cazare a 
Solicitanţilor de Azil Galaţi avea 
disponibile 220 de locuri pentru 
refugiaţii ucraineni, însă niciunul 
dintre cei fugiţi din calea războiu-
lui nu se afl a în această unitate de 
cazare. Ucrainenii au mers în loca-
ţiile puse la dispoziţie de autorităţi 

pentru refugiaţii afl aţi în tranzit, 
cei mai mulţi fi ind găzduiţi la lo-
cuinţele sociale ale Primăriei. Ast-
fel, marţi, 11 iulie, la blocul M11 
erau 87 de refugiaţi, la internatele 
și sălile de sport  erau ocupate șase 
locuri din 103, iar la pensiuni și 
ONG-uri erau ocupate 72 de locuri 
din 327.

În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat 16 permise de protecţie 
temporară pentru cetăţenii ucrai-
neni. .

migraţie
Mai puţin de o mie de refugiaţi au trecut graniţa

UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi cu 

efective sporite și miercuri, 12 iulie. 

Echipajele se vor afl a în următoarele 

zone: bulevardul Siderurgiștilor, 

între strada Gheorghe Asachi și 

strada 1 Decembrie 1918; strada 

Traian, între strada Alexandru 

Măcelaru și strada Tecuci (Piaţa 

Centrală); strada 1 Decembrie 

1918, strada Traian Vuia, strada 

Henri Coandă; strada Basarabiei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Domnească, 

între strada Brăilei și strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Frunzei și 

strada Oţelarilor; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard 

și strada Anghel Saligny; strada 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei, bulevardul Dunărea, 

strada Brăilei, între strada Frunzei și 

strada Domnească.  . Beatrice 

Dumitriu  
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

După negocieri intense, 
Turcia a deblocat 
aderarea Suediei la NATO
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele turc, Recep Tayyip 

Erdogan, şi-a dat acordul să 

sprijine aderarea Suediei la 

NATO, pe care o blochează 

de peste un an, a anunţat 

secretarul general al Alianţei, 

Jens Stoltenberg, salutând „o zi 

istorică“, scrie AFP. 

„Sunt bucuros să anunţ că pre-
şedintele Erdogan a acceptat să 
transmită protocolul de aderare a 
Suediei“ parlamentului turc „cât 
mai curând posibil şi să acţioneze 
cu adunarea pentru a garanta ra-
tifi carea“, a declarat responsabilul, 
luni seară, la fi nalul unei întâlniri 
cu liderul turc, premierul suedez 
Ulf Kristersson, în ajunul summi-
tului NATO la Vilnius. 

„A fi naliza aderarea Suediei 
la NATO este un pas istoric, care 
aduce benefi cii securităţii tuturor 
aliaţilor NATO în această perioadă 
critică. Ne face pe toţi mai puter-
nici şi mai în siguranţă“, a declarat 
Jens Stoltenberg, într-o conferinţă 
de presă. 

Câteva ore mai devreme, preşe-
dintele turc legase sprijinul său pen-
tru candidatura Suediei la NATO de 
negocierile de aderare a ţării sale 
la UE. În acest context, Stoltenberg 
a mai indicat că Suedia a fost de 
acord, „în calitate de membru al 
UE, să sprijine activ eforturile de 
revigorare a procesului de aderare 
a Turciei la UE şi să contribuie la 
modernizarea acordului de uniune 
vamală UE-Turcia şi liberalizarea 
vizelor“. 

Turcia, ofi cial candidată, şi-a 
depus candidatura la Comunitatea 

Economică Europeană în 1987 şi la 
Uniunea Europeană în 1999, dar ne-
gocierile de aderare, care au început 
în 2005, sunt într-un punct mort de 
câţiva ani. 

„Turcia aşteaptă la uşa UE de pes-
te 50 de ani, iar aproape toate ţările 
membre NATO sunt acum membre 
ale UE“, le-a spus Erdogan reporte-
rilor, luni, înainte de a pleca spre 
Vilnius, pentru summitul NATO. 

De la Berlin, cancelarul Olaf 
Scholz i-a răspuns: „Suedia înde-
plineşte toate cerinţele pentru ade-
rarea la NATO“, sugerând astfel că 
Ankara nu îndeplineşte, în schimb, 
criteriile de aderare la UE. El a adă-
ugat: „Cealaltă chestiune este una 
care nu are legătură cu aceasta şi 
de aceea nu cred că ar trebui să fi e 
privită ca o chestiune legată“.  Pre-
şedintele Statelor Unite, Joe Biden, 

a declarat marţi că nu este „absolut 
deloc“ surprins de decizia Turciei 
de a renunţa la vetoul în privinţa 
aderării Suediei la NATO, transmite 
EFE. Biden a făcut aceste declaraţii 
la Palatul Prezidenţial din Vilnius, 
unde preşedintele Lituaniei, Gita-
nas Nauseda, l-a primit cu covorul 
roşu şi cu o fanfară militară care a 
intonat imnurile naţionale ale celor 
două ţări. Un jurnalist a profi tat de 
ocazie pentru a-l întreba pe preşe-
dintele american ce anume a deter-
minat Turcia să se răzgândească, la 
care liderul SUA a zâmbit şi a rostit 
un „Tu ce crezi?“, dar nu a explicat 
la ce se referea. 

Biden i-a mulţumit luni omo-
logului său turc pentru ridicarea 
dreptului de veto asupra aderării 
Suediei la NATO şi a spus că „este 
pregătit“ să colaboreze cu Erdo-

gan în probleme de apărare, fără 
a intra în detalii.  Coincidenţă sau 
nu, consilierul pentru securitate 
naţională al SUA, Jake Sullivan, a 
declarat marţi că președintele SUA, 
Joe Biden, va debloca transferul de 
avioane de luptă F-16 către Turcia. 

Unii parteneri NATO consideră 
că Turcia, care a cerut în octombrie 
2021 să cumpere avioane de luptă 
Lockheed Martin Corp în valoare 
de 20 miliarde de dolari și aproape 
80 de kituri de modernizare pentru 
avioanele sale de război existente, 
s-a folosit de situaţie pentru a face 
presiuni asupra Washingtonului cu 
privire la avioanele de război. 

În urma acordului cu Turcia, Un-
garia a anunţat la rândul ei că va 
ratifi ca aderarea Suediei la NATO, 
acest lucru devenind „doar o ches-
tiune tehnică“. .

PAS IMPORTANT PENTRU ALIANŢA NORD-ATLANTICĂ  .  ACORD

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Liderii ţărilor nordice şi balti-
ce au salutat marţi deblocarea de 
către Turcia a aderării Suediei la 
NATO, ceea ce „completează“ apă-
rarea fl ancului regional al Alian-

ţei Atlantice care se învecinează 
cu Rusia şi cu aliatul acesteia, Be-
larus, transmite EFE. „Odată cu 
aderarea Suediei, întreaga noastră 
regiune nordică este integrată în 
NATO“, a declarat premierul nor-
vegian, Jonas Gahr Store, după 
anunţul Turciei privind deblo-
carea aderării Suediei, în ajunul 
summitului NATO de la Vilnius.

„Apartenenţa noastră la NATO 
se completează cu cea a Suediei“, a 
afi rmat, la rândul său, preşedinte-
le fi nlandez, Sauli Niinisto, a cărui 
ţară a depus anul trecut cererea 

de aderare la NATO, în paralel cu 
Suedia, proces pe care a reuşit să 
îl fi nalizeze în aprilie, în timp ce 
Stockholmul a continuat să aştep-
te acordul Ankarei. Deblocarea 
aderării Suediei a fost califi cată 
drept un „succes istoric“ de către 
gazda summitului, Lituania, al că-
rei preşedinte, Gitanas Nauseda, 
a amintit că acest lucru întăreşte 
întregul fl anc regional în ceea ce 
priveşte ameninţările Moscovei şi 
ale aliatului său, Minsk.

„Rusia este cea mai mare 
ameninţare la adresa NATO, iar 

apartenenţa Suediei ne comple-
tează securitatea“, a declarat şefa 
guvernului eston, Kaja Kallas, 
în timp ce omologul său leton, 
Karins Krisjanis, a subliniat ac-
tivitatea „comună“ a aliaţilor în 
domeniul apărării baltice. În pre-
zent, 11 membri NATO au soldaţi 
desfăşuraţi în regiunea baltică, a 
spus Krisjanis, a cărui ţară, la fel 
ca Lituania şi Estonia, a insistat 
asupra necesităţii de a consolida 
apărarea acestui fl anc cu mult 
înainte de începerea invaziei din 
Ucraina. .

          alianţă
          Ţările nordice salută integrarea Suediei în NATO

„O cale a 
reformelor“ 
pentru 
Ucraina

ALIANŢĂ. NATO va stabili „o cale 

a reformelor“ pentru Ucraina, cu scopul ca 

această ţară să poată să se alăture Alianţei 

Nord-Atlantice, însă nu şi „un calendar“, a 

declarat marţi consilierul pe probleme de se-

curitate naţională al Casei Albe, Jake Sullivan, 

transmite AFP. În esenţă, la summitul de la 

Vilnius, NATO va trimite un „semnal pozitiv“ 

Ucrainei cu privire la intenţia Kievului de a 

adera la alianţă, a mai spus Sullivan, potrivit 

Reuters. Acesta a mai anunţat că astăzi va 

avea loc o întâlnire între preşedintele american 

Joe Biden şi omologul său ucrainean, Volodi-

mir Zelenski. . Ovidiu Amălinei

 RACHETE 

CU RAZĂ 

LUNGĂ PENTRU 

UCRAINA

DOTARE. Franţa va 

începe să furnizeze Ucrainei 

rachete „SCALP“, cu rază lungă de 

acţiune, ceea ce va permite forţelor 

Kievului să se apere, a declarat 

marţi președintele Emmanuel 

Macron, potrivit Reuters și AFP. 

Este vorba de rachete „SCALP-EG“ 

(Système de Croisière Autonome à 

Longue Portée - Emploi Général). 

Acestea sunt identice cu rachetele 

Storm Shadow britanice, dar 

produse pentru Franţa. „Am decis 

să măresc livrările de arme și 

echipamente pentru a le permite 

ucrainenilor să aibă capacitatea 

de a lovi în profunzime, păstrând 

în același timp doctrina noastră 

de a permite Ucrainei să își apere 

teritoriul“, a declarat el, la sosirea la 

summitul NATO din Lituania. „Cred 

că ceea ce este important pentru 

noi astăzi este să trimitem un mesaj 

de sprijin pentru Ucraina, de unitate 

a NATO“, a adăugat Macron. El 

a refuzat să dea mai multe detalii 

cu privire la numărul de rachete. 

Rusia a reacţionat aproape imediat 

la anunţ, purtătorul de cuvânt 

al Kremlinului, Dmitri Peskov, 

susţinând că livrarea de către 

Franţa de rachete cu rază lungă de 

acţiune reprezintă o greșeală care 

va avea consecinţe pentru Ucraina.  

.Ovidiu Amălinei 
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ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez ospătar, bucă-

tar şi ajutor bucătar. Tel. 

0749278177. (280323) 

 • SC angajează lăcătuşi, 

electrician şi borverist. Tel. 

0748211128. (280333) 

 • Societatea comercială LIO-

METAL SRL angajează operatori 

utilaje în producţia metalurgică 

(tablă foi, ţeavă sudată și nesu-

dată, profi le zincate) și muncitori 

necalifi caţi. Pentru mai multe in-

formaţii candidaţii sunt rugaţi să 

sune la numărul de telefon: 0723 

470 657. (280422) 

 • Angajăm bucătar fast food, 

pizzar. Perioadă nedetermina-

tă, pentru punct de lucru Schela, 

Galaţi. Telefon 0771663885. 

(280424) 

 • ALEWIJNSE MARINE GALAŢI 

SA Angajează electricieni, teh-

nicieni electricieni, precum și 

persoane interesate să dobân-

dească o califi care în domeniul 

electric naval. Ceea ce oferim: - 

Pachet salarial atractiv; - Mediu 

de lucru motivant (proiecte atât 

în ţară cât și în străinătate); - 

Program de califi care autorizat 

(„electrician nave”), organizat 

imediat dupa angajare; - Durata 

programului de califi care este de 

4.5 luni, cu scoatere din produc-

ţie (pentru persoanele interesate 

să obţină o califi care în domeniul 

electric naval); - Pregătire pro-

fesională continua; Persoanele 

interesate sunt rugate să trans-

mită un CV la adresa de email 

r e c r u t a r e @ a l e w i j n s e . r o 

(280500) 

 • SC angajează Lăcătuși în Galaţi, 

și Montatori cu detașare în Italia. 

Tel. 0748918883 (280503) 

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţii comerciale din Galaţi. 

Telefon: 0751.150.239. (280545) 

 • Fabrica de șerveţele angajea-

ză: inginer mecanic, mecanic și 

operatori utilaje. Tel. 0745021213, 

0752030818. (280552) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(280554) 

 • Societate comercială în do-

meniul tâmplăriei PVC anga-

jează muncitori necalifi caţi 

pentru manipularea profi lelor 

şi încărcarea produsului fi nit. 

Relaţii 0786550741. (280570) 

 • Angajăm agent pază, electrici-

an, lucrător amenajări interioare, 

croitor tapiţerii, pregătitor- vop-

sitor, tâmplar. Tel. 0740203572. 

(280589) 

 • SC angajează muncitori califi -

caţi în construcţii. 0762613775. 

(280613) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (280631) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.: 0749223352 (280650) 

 • SC angajează șofer cat.B 

-distribuţie. Tel.:0749223352 

(280651) 

 • SC angajează ingi-

ner industria alimentară. 

Tel.:0749223352 (280652) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuș mecanic. Salarizare 

în funcţie de califi carea 

și aptitudinile fi ecăruia. 

Tel.:0749223352 (280653) 

 • Angajez vânzătoare, contabil 

cu experienţă primară, gestio-

nar şi muncitor necalifi cat. Tel. 

0751883913. (280657) 

 • Maritime Insulation anga-

jează izolatori pentru punct 

de lucru Brăila. Relaţii 

la telefon:0733.68.953 

(280670) 

• SC ELARALCRIS MUN SRL 

angajează muncitor necali-

fi cat la demolarea clădirilor, 

căptușeli zidărie, plăci mozaic, 

faianţă, gresie, parchet. Relaţii la 

pascalexrecrutare@gmail.com 

(608)

 • SC ANGAJEAZĂ. 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

INGINER MECANIC, 

ECONOMIST, TEHNICIAN 

AGRONOM, INGINER 

AGRONOM, LĂCĂTU� 

MECANIC, INSTALATOR, 

SUDOR, LĂCĂTU�. TEL. 

0745686276 (280676) 

 • Companie specializată în 

producţia de armături metalice 

angajează: OPERATORI utilaje 

profi lare la rece; MANIPULANŢI. 

Contact: 0753038186, email: 

e u g e n . c u z a @ r o s t e e l . r o 

(280681) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(280685) 

 • Societate angajează: lăcă-

tuşi HP-HTV, electricieni, su-

dori, macaragii cu experienţă 

pe plaforma Combinatului. 

Tel. 0336802531. (280700) 

 • Companie de proiectare și 

asistenţă tehnică din Galaţi an-

gajează inginer în construcţii. Nr. 

telefon 0751024532. (280704) 

 • ANGAJAM PERSONAL 

PENTRU PROCESAT LEGUME 

IN FABRICA PERIOADA 

NEDETERMINATA 0747886773 

(280717) 

 • Societate comercială angajea-

ză: Operator fi erăstrău debitare 

metale; Muncitori necalifi caţi 

pentru depozit materiale. Se 

asigură contract perioadă ne-

determinată, salariu brut 5500 

lei- 5900 lei, tichete de masă, 30 

lei/zi, transport la şi de la locul 

de muncă sau decontarea aces-

tuia. Relaţii la tel. 0745308679, 

orele 8.00.17.00. (280719) 

• Angajăm izolatori și lăcătuși pen-

tru domeniul naval.0753312010 

(603)

• SC angajează în domeniul naval 

lăcătuși, tubulatori, tinichigii, izola-

tori, muncitori necalifi caţi. Salariu 

și benefi cii atractive. Relaţii la te-

lefon 0723.579.611 (582)

• SC SUNSET CONSTECH 

SRL angajează săpător manu-

al în lucrări publice. Relaţii la 

pascalexrecrutare@gmail.com 

(609)

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, et.1, Micro 

38, îmbunătăţit, balcon, mobilat. 

Telefon 0746393489. (280696) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re decomandate, 53000 euro. 

0742540017. (280708) 

 • Vând urgent apartament 2 ca-

mere, et.3, Micro 40, în spate la 

cinematograf Flacăra, îmbună-

tăţiri, gresie, faianţă, uşă meta-

lică, termopan, aer condiţionat. 

Tel. 0757595574. (280712) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 came-

re semidecomandate, Micro 

19. 85000 euro. 0742540017 

(280709) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF închiriez apartament 2 

cam. decomandat, mobilat, 

et.4/4, 39A, 800 lei/ lună+ 2 luni 

garanţie. Telefon 0751860183. 

(280689) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră, mobilat. Tel. 0747843487. 

(280706) 

 • PF închiriez 2 camere deco-

mandate, mobilat. 0747770228. 

(280710) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţiu comercial, 30 

mp. Tel. 0736640723. (280644) 

 • Închiriez spaţiu comercial, 

zona IREG- Siderurgiştilor, circa 

75 mp. 0757175962. (280707) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

de Spălat, Aer Condiţionat. 

Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (279768) 

 • SC construcţii civile la cheie, 

instalaţii electrice, termice, sa-

nitare, pardoseală. 0741582972. 

(280614) 

 • Execut zugrăveli, fi nisaje, gla-

furi. 0741695097. (280625) 

PRF MP 003397

PRF PVL 000007

 OFERTE 

DE SERVICIU
• Fabrica de șerveţele angajea-

S

ng

ca

căp

faia

PRF 

S.C. "Viaţa Liberă" 
angajeazăg

 PENSIONAR, 
de profesie inginer sau maistru, 

cu normă redusă de lucru,

• 

an

fi c

că

CV-urile se pot transmite la adresa de e-mail: CV-urile se pot transmite la adresa de e-mail: 
sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

Pentru informaţii suplimentare, vă rugăm să sunaţiPentru informaţii suplimentare, vă rugăm să sunaţi
 la numărul de telefon: la numărul de telefon: 0725.348.672 0725.348.672

PRF PVL 000112
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Au trecut trei ani plini 

de regrete, de când ai 

plecat, după o grea 

suferinţă, TOFAN TATIANA. 

Ai lăsat în urmă tristeţe şi 

doar amintiri. Dumnezeu să 

te odihnească în pace şi 

lumină! Îţi vom păstra veşnic 

amintirea vie. Familia. 

(280686) 

 DIVERSE  

 • In conformitate cu prevede-

rile Legii nr. 265/2006 pentru 

aprobarea OUG nr.195/2005 

privind protectia mediului si a 

Legii nr.544/2001 privind acce-

sul la informatie SOCIETATEA/

TITULAR. CAVIEM LINE S.R.L. 

SEDIU: GALATI, str. G-ral Eremia 

Grigorescu, nr. 3, BL.D5d, 

Sc.2, Ap.22, judetul GALATI 

TELEFON/FAX: 0743-312424; 

0722-312424; 0236-412783; 

ACTIVITATEA: cod CAEN 4941 

TRANSPORTURI RUTIERE DE 

MARFURI(substante si mar-

furi periculoasa cod CAEN 

6024) AMPLASARE OBIECTIV: 

Galati, str. Tecuci, nr.236, jud.

Galati SCOPUL ACTIVITATII: 

TRANSPORTURI RUTIERE DE 

MARFURI (substante si marfuri 

periculoasa) PREZENTAREA 

ACTIVITATII Societatea des-

fasoara prin punctul de lucru 

declarat, activitati conform cod 

CAEN 4941 TRANSPORTURI 

RUTIERE DE MARFURI (sub-

stante si marfuri periculoasa 

cod CAEN 6024). INFORMATII 

cu privire la masurile de protec-

tie a factorilor de mediu si despre 

eventualul impact asupra facto-

rilor de mediu Gestiunea deşeu-

rilor: deseuri municipale ameste-

cate cod 20.03.01 in cantitati de 

0,5 mc/luna. ANUNTA publicul 

interesat asupra depunerii soli-

citarii si documentatiei tehnice 

in vederea obtinerii autorizatiei 

de mediu. Informatiile privind 

potentialul impact asupra me-

diului generat de proiectul pro-

pus si observatiile publicului se 

primesc la sediul Agentiei pen-

tru Protectia Mediului Galati, str.

Regimentul 11 Siret, nr.2, Galati, 

jud. Galati, tel.0236.460.049; fax 

0236.471.009 de luni pana vineri 

orele 08.00 - 16.00. (280713) 

 DECESE  

 • Cu durere în sufl et, 

anunţăm trecerea în nefi inţă 

a celei care a fost 

prof. NISTOR 

VARVARA (RONI), 

iubită soţie, mamă şi bunică. 

Înmormântarea va avea 

loc miercuri, 12 iulie 2023, 

ora 10.30, la Cimitirul 

„Eternitatea”. 

Trupul neînsufl eţit este 

depus la capela Bisericii 

„Pogorârea Sf. Duh 

şi Sf. Stelian” 

(lângă Orăşelul copiilor). 

Dumnezeu să o odihnească! 

(280694) 

 • Cu mare durere 

ne despărţim de iubitul 
nostru tată,

OJOC NECULAI, 

plecat în veşnicie după 
o grea suferinţă. 

Trupul neînsufl eţit este 
depus la capela Bisericii 
„Sf. Dumitru”, Micro 39B. 

Înmormântarea are loc 
astăzi, 12 iulie 2023, 
ora 11.00, la Cimitirul 

„Ştefan cel Mare”. 
Dumnezeu să-l odihnească! 

Familia. (280703) 

• S-a stins din viaţă, 

după o grea suferinţă,

 cea care a fost sprijinul 

întregii familii ca soţie, 

mamă și bunică, 

prof. NISTOR VARVARA. 

Dumnezeu 

s-o odihnească în pace! 

Nu o vom uita niciodată! 

Familia. (607)

 COMEMORĂRI  

 • Timpul nemilos 

reaminteşte trecerea 

a 15 ani de la decesul 

celei care a fost 

BUDILEANU 

ALEXANDRINA (MIMI), 

54 ani. 

Dumnezeu să o ierte! 

Familia. (280581) 

 • S-au scurs 3 ani de când 

inimioara ta s-a stins 

şi ai plecat în veşnicie, 

spre tărâmul îngerilor, 

frăţiorul nostru drag, 

VIOREL CIORBĂ. 

Timpul trece, dar absenţa ta 

se simte. Adâncă e durerea, 

iar lacrimile curg mereu. 

Doare, fi indcă povestea 

vieţii tale mai avea multe 

capitole frumoase, 

dar cartea vieţii tale a fost 

închisă brusc. Veghează-ne 

dintre stele cu chipul tău cel 

blând, până ne vom 

revedea. Bunul Dumnezeu 

să te odihnească veşnic în 

Raiul luminos, în pace! 

Te vom iubi 

şi pomeni veşnic. 

Elena, Valentin, Claudia

şi Alexandra. (280715) 

 • COCEI Lucia anunţă publicul 

interesat asupra deciziei fi nale 

a APM Galaţi de încadrare fără 

evaluare de mediu a Planului 

Urbanistic Zonal STRADA 

NICOLAE BĂLCESCU/STRADA 

RUBINELOR, cu amplasamen-

tul în municipiul Galaţi, strada 

N. Bălcescu, nr. 57A. Motivele 

care au stat la baza luării acestei 

decizii au fost: - în conformita-

te cu HG nr. 1076/2004, art. 11 

și luând în considerare criteriile 

pentru determinarea efectelor 

semnifi cative potenţiale pre-

văzute în Anexa 1 a aceluiași 

act normativ, implementarea 

obiectivelor planului nu prezintă 

efecte probabile negative asu-

pra factorilor de mediu și asupra 

zonei din vecinătatea amplasa-

mentului studiat. - planul nu intră 

sub incidenţa art. 28 din OUG 

nr. 57/2007 privind regimul ariilor 

naturale protejate, conservarea 

habitatelor naturale, a fl orei și fa-

unei sălbatice, aprobată cu mo-

difi cări și completări prin Legea 

nr. 49/2011, întrucât amplasa-

mentul este situat în afara ariilor 

naturale protejate, de interes co-

munitar. Draftul deciziei etapei 

de încadrare se afl ă postat pe 

site-ul A.P.M. Galaţi, http://apm-

gl.anpm.ro, la: Reglementări – 

Avizul de mediu – Decizii etapă 

de încadrare. (280714) 

 LICITAŢII  

 • Comuna Suhurlui, sat Suhurlui, 

str.9 Mai 2008, nr.665, judeţul 

Galaţi, anunţă publicul intere-

sat asupra vânzării prin licita-

ţie publică a următorului teren: 

Teren extravilan, situat în satul 

Suhurlui, F.N. comuna Suhurlui 

în suprafaţă de 14317 m.p., în-

scris în CF nr.100234, număr ca-

dastral 100234. Documentaţia 

pentru participarea la licitaţie 

se poate procura de la sediul 

Primăriei comunei Suhurlui, în-

cepând cu data de 12.07.2023 și 

până la data de 02.08.2023, ora 

16:00. Ofertele se pot depune la 

sediul Comunei Suhurlui până la 

data de 03.08.2023 ora 10:00. 

�edinţa publică de deschidere a 

ofertelor, va avea loc în data de 

03.08.2023, ora 12:00 la sediul 

Comunei Suhurlui, sat Suhurlui, 

str.9 Mai 2008, nr.665, judetul 

Galaţi. Instanţa competentă în 

soluţionarea litigiilor apărute: 

Instaţa competentă pentru solu-

ţionarea eventualelor litigii este 

Judecătoria Tîrgu Bujor, loca-

litatea Tîrgu Bujor, str.General 

Eremia Grigorescu, nr.77, judeţul 

Galaţi, tel: 0236/340749, e-mail: 

judtgbujor@just.ro. (280718) 

PRF PVL 000009

PRF PVL 000017

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 35:31 am

apune

58:56 pm

Timişoara

35 2222

Cluj

33 1818

Bucureşti

35 2222

Galaţi

32 2121

Constanţa

30 2121

Braşov

30 1717

Londra

22 1414

Paris

28 1515

Madrid

36 2020
Roma

36 2323

Chişinău

30 1818

meteo 12 iulie România & Europa 

cronologieologie

iulie

12

1536 u Încetează din viaţă 
DESIDERIUS ERASMUS 
din ROTTERDAM (n. 1469), 
renascentist olandez, 
personalitate remarcabilă a 
Renaşterii.
1682 u Încetează din viaţă JEAN 
PICARD (n. 1620), astronom. A 
pus bazele astronomiei moderne 
în Franţa.
1797 u Încetează din viaţă 
IENACHE VĂCĂRESCU (n. 1735 
cca), poet, filolog, istoric, autor 
al cunoscutului „Testament“ în 
versuri.
1854 u Se naşte GEORGE 
EASTMAN (m. 1932), inventator, 
industriaş american, pionier 
în realizarea echipamentului 
fotografic, inventatorul filmului 
şi camerei Kodak, fondatorul 
companiei Eastman-Kodak.
1884 u Se naşte AMEDEO 
MODIGLIANI (m. 1920), pictor, 
sculptor italian.
1904 u Se naşte PABLO NERUDA 
(m. 1973), scriitor chilian, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1971).
1955 u Se naşte, la Galaţi, 
CĂTĂLINA CODREANU, 
pictoriţă, graficiană, pedagog, 
membră a UAPR.
1969 u Se naşte ROMEO ANTONIO 
PĂLIE, pictor, pedagog, membru 
al UAPR - Filiala Galaţi.
1986 u Încetează din viaţă 
GEORGE CALBOREANU (n. 1896), 
actor de excepţie al teatrului şi 
filmului românesc.
1988 u Se naşte, la Galaţi, ELENA 
CIUCALĂU, pictoriţă, laureată cu 
premii naţionale şi străine.
1999 u Încetează din viaţă 
MIRCEA NEDELCIU (n. 1950), 
prozator, eseist, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu 
alte premii.
2007 u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN PETROVICI (n. 
1927), compozitor, dirijor.

Constantin Noica, 
filosoful de la Păltiniş
Filosof, poet, eseist, publicist 

și scriitor, Constantin Noica 

s-a născut pe 12 iulie 1909, 

în comuna Vitănești, judeţul 

Teleorman. Studiile liceale și 

universitare (Facultatea de 

Litere și Filosofi e) le-a făcut la 

București, obţinându-şi licenţa în 

Filosofi e în 1931.

După studii de specializare în 
Franţa, în perioada 1938-1939, 
a devenit doctor  în fi losofi e, în 
1940, cu teza „Schiţă pentru is-
toria lui «cum e cu putinţă ceva 
nou»“.

Între 1932 și 1934, a fost bibli-
otecar la Biblioteca Seminarului 
de Istorie a Filosofi ei și a făcut 
parte din Asociaţia de Arte, Filo-
sofi e și Litere „Criterion“.

În 1934, s-a retras la Sinaia, 
unde a tradus din Descartes și 
Kant. A debutat editorial cu vo-
lumul „Mathesis sau Bucuriile 
simple“, pentru care a primit Pre-
miul Scriitorilor Tineri. Eseurile 
din acest volum au fost publicate 
iniţial, în 1927, în revista Liceu-
lui „Spiru Haret“, „Vlăstarul“. În 
continuare, a publicat „Concepte 
deschise în fi losofi a lui Descartes, 
Leibniz și Kant“, în 1936, volum 
premiat de Academia Română.

Între 1938 și 1939 și-a continu-
at studiile în Franţa. În anii ce-
lui de-Al Doilea Război Mondial, 
a fost referent pentru fi losofi e în 
cadrul Institutului româno-ger-
man de la Berlin (1941-1944).

A avut, în perioada 1949-
1958, domiciliu obligatoriu la 
Câmpulung Muscel, unde și-a 
trasat principalele coordonate 
ale fi losofi ei sale de mai târziu.
Din decembrie 1958 până în au-

gust 1964 a fost deţinut politic 
la Jilava și în alte închisori. A 
fost condamnat în urma proce-
sului intentat intelectualilor, de 
către regimul comunist, pentru 
activitate dușmănoasă (Procesul 
„Noica-Pillat“). Noica și Dinu Pil-
lat au primit pedepsele cele mai 
mari: 25 de ani de muncă silnică, 
10 ani degradare civică și confi s-
carea averii. Din același lot cu 
arestaţi din anii 1958-1959, mai 
făceau parte, printre alţii, Vasile 
Voiculescu, Nicolae Steinhardt, 

Alexandru Paleologu, Vladimir 
Streinu.

La un an după eliberare, în 
1965, Constantin Noica a fost 
încadrat, timp de zece ani, la 
Centrul de Logică al Academiei 
Române, pe post de cercetător.

În ultima parte a vieţii, s-a re-
tras la Păltiniș, locuinţa lui deve-
nind loc de pelerinaj și de dialog 
de tip socratic pentru admiratorii 
și discipolii săi.

A decedat pe 4 decembrie 1987, 
la Sibiu. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 32 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 21 

grade Celsius. Sunt 8 la sută şanse de pre-

cipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 7 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 762 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 52 

la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
“Iconic”, de Iulia Şchiopu.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia “Despre natură şi culoare”, de Diana 
Melnic.
Casa Artelor   u Expoziţia “Atestat”, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de 
Artă “D. Cuclin”.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
“Mareşalul Constantin Prezan, la 105 ani de la 
Marea Unire (1918-2023)”, “Simboluri feminine pe 
timbrele româneşti”, “100 de ani de la decorarea 
oraşului Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)”, “Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”.

Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: “Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică” (colecţionar Vasile Joanta), “Ia 
românească”, “Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: 
“Fauna Galaţiului”, “Universul mineralelor 
şi cristalelor”, “Culoare în lumea animală”, 
“Viperele din România”, “Pe culmile 
Carpaţilor”. Program (inclusiv Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele) miercuri - 
vineri: 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică: 10,00 
- 20,00, luni - marţi: închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u  La sediul central 
şi toate filialele programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 17,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
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07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                      

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

01:30 Casa iubirii (R)

03:45 În căutarea adevărului (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă

07:40 Aventuri în Italia

SUA, Italia, Comedie
09:25 France

Franta, Germania, Italia, 
Belgia, Comedie, Dramă

11:40 Kung Fu Panda

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Comedie, Familie

13:15 Torentul

Franta, Thriller
15:00 Piraţii! O bandă 

de neisprăviţi

Marea Britanie, SUA, 
Animaţie, Aventuri

16:30 Jocul regal

Dramă, Război, Thriller
18:25 Marocco

Romania, Cehia, Dramă
20:00 Femeia rege

SUA, Canada, Acţiune, 
Dramă, Istoric

22:15 Spy/Master

Romania, Acţiune, Dramă
23:05 Confesiunile lui Frannie 

Langton

23:55 Vine noaptea

SUA, Horror, Mister

08:00 Ferma (R)

09:00 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, Acţiune
10:00 Atelier de sănătate

11:30 Cap compas (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România…în bucate

17:00 Primăverii

Romania, Comedie
18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                   

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Istorii de bun gust

21:00 Cursa prin istorie la Moşna

22:00 Deadwood

SUA, Aventuri, Dramă
23:00 Primăverii (R)

Romania, Comedie
00:00 @RTEFAPTE (R)

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Istorii incredibile

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:45 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Care pe care

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Marele cutremur

Norvegia, Acţiune, Dramă
23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:55 Câştigă România! (R)

00:50 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Glonţ în cap  

2012, SUA, Acţiune, 
Crimă, Thriller

23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Ală micu’

SUA, Comedie
01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:30 Umami: al 5-lea gust

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Provocarea destinului

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                

Poftiţi prin ţară

23:30 Narcos

Franta, Biografic, Crimă
00:30 Observator

01:00 Poveşti de familie

02:00 Revizie tehnică

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Comunicarea cu colegii este 

de bun augur azi, sunt posibile 

unele destăinuiri.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu este cea mai potrivită zi 

pentru a te arunca din zona de 

confort, fi i mai prudent.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunt favorizate negocierile, 

discuţiile, dar sfatul zilei este să 

nu te grăbeşti să tragi concluzii.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

 Duci o luptă cu rutina, simţi 

nevoia de o schimbare, de o 

adaptare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Evaluează-ţi resursele, nu-ţi 

epuiza cu totul energia, oferă-ţi 

timp şi pentru relaxare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

 Fii sincer cu tine, fi i corect 

şi atent la nevoile personale, 

gândeşte-te mai mult la dorinţele 

şi planurile de viitor.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Urmează-ţi intuiţia şi nu vei da 

greş. Nu-ţi asuma mai multe 

decât poţi duce.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

 Fii consecvent, determinat 

şi muncitor, iar răsplata sau 

recompensele nu vor întârzia să 

apară.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este o perioadă bună pentru 

a seta noi obiective sau a face 

planuri în ceea ce priveşte sfera 

profesională.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

 Ideea pe care ţi-o va oferi 

cineva de încredere îţi poate fi  

favorabilă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 Pe primul plan vei pune azi 

responsabilităţile profesionale. 

Nu-ţi neglija interesele, pasiunile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Epuizarea nu-ţi va aduce nimic 

bun. Focusează-te pe ceea ce 

simţi, nu ignora dezechilibrele, 

durerile.

horoscop
12 iulie

fi lmul zilei
MIERCURI, 12 IULIE 

remember
Henry David Thoreau (1817-1862)

Henry David Thoreau, 
scriitor şi fi losof, s-a născut 
pe 12 iulie 1817, în Concord, 
Massachusetts. A studiat la 
Universitatea Harvard, pe care 
a absolvit-o în 1837. În această 
perioadă a citit scrierile lui 
Ralph Waldo Emerson, care 
mai târziu a devenit mentorul 
şi prietenul său. În 1845, şi-a 
construit o cabană la Walden 
Pond, în apropiere de Concord, 
unde s-a retras mai mult de 
doi ani. Şi-a dedicat timpul 
observării naturii, cititului 

şi scrisului, ţinând un jurnal 
detaliat asupra respectivei 
perioade. Pe baza acestui 
jurnal, a scris în 1854 „Walden“, 
în care meditează asupra 
unei vieţi simple în mijlocul 
naturii. Una dintre cele mai 
importante lucrări ale sale este 
eseul „Nesupunerea civilă“, din 
1849, care explică rezistenţa 
individului ca mijloc de protest 
faţă de acţiunile guvernului pe 
care le consideră injuste. Cartea 
îi va infl uenţa atât pe Mahatma 
Ghandi, cât şi pe Martin Luther 

GLONŢ ÎN CAP
PRO TV. ora 21,30, acţiune, crimă, thriller, 2012, SUA

Cu: Sylvester Stallone, Sarah Shahi, Jason Momoa u

Titlu original: Bullet to the Head   u Jimmy Bobo (Sylvester 
Stallone), un asasin din New Orleans, face echipă cu un 
detectiv din New York într-o investigaţie a unor crime oribile 
ce le-au afectat vieţile amândurora, cei doi fiind în stare să 
sacrifice totul pentru a se răzbuna. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 12 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 11 iulie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

135 CM

206 CM

249 CM

- 15 cm

- 14 cm

- 13 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

249 CM

207 CM

172 CM

- 12 cm

- 10 cm

- 8 cm

King. A luptat toată viaţa 
pentru abolirea sclaviei şi a fost 
un critic acerb al taxelor şi al 
progresului. S-a stins din viaţă 
în localitatea natală, pe 6 mai 
1862. . V.G.
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rebus
O anecdotă în careu (fantezie)

ORIZONTAL: u 2) Bine hrănit – Sec la miez. 4) Podoabă pentru deget – Încep 

repetiţia! – Cap de huhurez! 5) Infrastructura căilor ferate. 5) Cântec de leagăn 

– Încercuirea unor fortifi caţii, pentru atac (pl.). 6) Primele la tăiere! – Cadenţă 

impusă la joc. 7) Grupare de ginţi – Confesiune religioasă. 8) Zgomot confuz şi 

prelung – Metal preţios pentru obiecte de podoabă. 9) Curios de la cap la coadă! 

– Naşele în raport cu părinţii copilului botezat.

VERTICAL: u 2) Zgomot ce însoţeşte fulgerul – Pentru ei ţarina era sfântă. 

3) Acţiuni repetate. 4) A striga tare – Partea de sus la un capitel. 5) Apare 

dimineaţa! – Intrarea în saivan! – Se uită chiorâş… franţuzeşte vorbind. 6) Prins 

cu farmece – Agăţată în cârlig de pescari. 7) Mai rar aşa şmirghel – Prime pentru 

economiști! 8) Cap de acuzare! – Cartea ieşită de sub tipar. 9) Cu sufl etul trist – A 

purta pică. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Mirosuri... specifi ce!

Formaţie 
părintească

Merg la schi

...

...

Dă în cărţi

Fata 
din Banat!

Care stă 
să se 

producă

Esenţă 
de negru

Lat în spate!

Ne privește 
de sus

Murdărie

Lucruri 
aranjate

Cutii 
muzicale

Carie 
la molari!

O tavă 
cu unt!

Cuiere 
la birou!

Bun 
vorbitor

Foiţă 
de tablă

Bun 
de plată

Stabilite 
la cerc

...

Între două 
dealuri

Cută la 
fustă!

Niciodată!

Sunt ceva 
de groază

Care face 
și drege

Fiecare cu 
imaginea ei

Întregul 
ca atare

...

Prezentat 
superiorilor

Singură!

Câmpia 
Română

Tăiată!

E de 
apreciat

Ţine de 
dragoste

Luni, 12!

Plin de 
pete!

Unici!

Notă din 
trecut!

Baci!

Rumegă 
la rece 

(pl.)

2 4 5

5

3 2

9 3 7 8

8 4

2 6 9 1

1 6

7 3 5 1

2 4 6

8 2 3 7

6 1 3

9 8 7 5

5 1 8 4

2 5

6 7 9 2

7 9 2 3

4 8 7

5 1 8

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

5 2 1 9 6 4 7 8 3

6 3 7 1 8 5 9 2 4

4 9 8 2 3 7 6 5 1

2 1 5 6 7 8 3 4 9

3 7 9 5 4 2 1 6 8

8 4 6 3 1 9 5 7 2

1 5 3 4 2 6 8 9 7

7 6 4 8 9 1 2 3 5

9 8 2 7 5 3 4 1 6

1 2 5 6 9 7 4 3 8

8 9 3 1 4 2 7 5 6

4 6 7 3 5 8 2 9 1

5 7 4 2 3 6 1 8 9

6 1 2 9 8 4 5 7 3

9 3 8 7 1 5 6 4 2

7 8 9 4 6 1 3 2 5

2 5 1 8 7 3 9 6 4

3 4 6 5 2 9 8 1 7

glume
VASILE GHICA 

1
- O să mori în mizerie, sărac și 
prost...
- N-am înţeles, ce aţi spus?
- Am spus: creditul dvs. a fost 
aprobat! 2

- Soldat, du-te și udă fl orile din 
curte…
- Dar plouă afară, dom’ 
colonel.
- Nu-i nimic, îţi iei umbrela.

reţeta zilei
Dovlecei 
cu verdeţuri 
şi pinoli

INGREDIENTE. 2 dovlecei, 3 căţei usturoi, 

15 g pinoli, 10 frunze busuioc, 5 frunze mentă, 2 fi re 

mărar, 1 linguriţă cidru, sare, piper, 2-3 linguri ulei de 

măsline.

MOD DE PREPARARE. Dovleceii se taie 

rondele. Se presară cu sare şi se stropesc cu o lingu-

ră de ulei. Se amestecă şi se aşază într-un singur strat 

în tava de copt tapetată cu hârtie de copt. Se coc la 

220 de grade timp de 15-20 de minute. Într-o tigaie se 

rumenesc pinoli. Se adaugă usturoiul strivit, dovleceii 

şi se amestecă. Se adaugă oţetul. Se ia tigaia de pe 

foc şi se adaugă verdeţurile tocate. Se amestecă 

bine. Se gustă de sare şi se râşneşte piper. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Voi ce                 
I-aţi spune               
lui Dumnezeu? 
Dar El vouă?

u Sinceritate. Probabil fi ecare 
„vorbește” cu Dumnezeu așa cum 
simte: în gând, în intimitatea 
casei, sub icoanele bisericii, sub 
cerul liber ori în rugăciune. Dar 
cum ar fi  dacă L-ar întâlni faţă în 
faţă. Ce I-ar spune? Și ce-ar auzi 
de la El? La scenariul acesta mi-a 
zburat mintea urmărind cel mai 
recent interviu acordat de Lora, 
la Antena Stars. Artista tocmai 
concertase pe scena „Balkaniadei” 
de la „Neversea” și avea lacrimi în 
ochi pentru că publicul îi cântase 
melodiile. I se întâmplă adesea, 
dar, de această dată, spectatorii 
fi ind mult mai aproape, glasurile 
lor au trecut de monitoarele de 
urechi. „Au fost atât de aproape 
și de tare că am simţit tot. Sunt 
foarte recunoscătoare. E foarte 
greu să ajungi la microfon, pe 
scenă. Dar faptul că eu ajung pe 
scenă este meritul echipei mele 
și al publicului care m-a cerut 
acolo. Pentru asta vreau să le 
mulţumesc”, mărturisea Lora. 
Artista a recunoscut că talentul 
nu este întotdeauna sufi cient 
pentru a obţine un loc pe o scenă. 
Că în lumea muzicii, succesul este 
adesea infl uenţat de mulţi factori, 
cum ar fi  conexiunile, norocul și 
perseverenţa. Dar că Dumnezeu 
există în toate. Întrebată ce I-ar 
spune dacă L-ar întâlni, Lora a 
răspuns: „Nu cred că merit nici 
măcar să-mi imaginez asta. Eu 
cred că are mult prea multă 
treabă! Nu e momentul acum, 
dar într-o zi trecem toţi pe-acolo. 
I-aș mulţumi pentru tot. Și mi-ar 
plăcea să spună: «Bravo, fata mea! 
Ai făcut o treabă bună!»”. Vouă ce 
v-ar spune?  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Luaţi aminte la Platon“
Orizontal: u UNADINPEDEPSE, PUBLICAESTECL, ATAI, APA, ARAF, TIC, SEU, SL, VP, 
AIEVE, CETACEE, IR, IAD, AE, RIN, VOAL, AD, ASIAT, AICEA, ERGI, JR, LRA, TOPO, 
CIUU, AERE, SOCA, ANR, PF, TO, LARINGE, INIEDSUDNOCEF, CITRAPAEDLUZU.

Dezlegarea jocului de ieri: „Perioade... de timp“
Orizontal: u

B, C, M, REVENIT, TRAIRI, A, VIESPAR, SCOP, M, ORA, AR, SEMNE, APARA, OI, C, ASA, EM, 
PE, OR, PEPENAR, AL, TONE, C, PROIECTARE, ITARI, MAL.

Înainte de înmormântare soţul intră în cameră pentru a-şi vedea soacra 
pentru ultima dată şi, brusc, izbucneşte în plâns.
- De ce naiba plângi, nu ai plăcut-o pe mama niciodată!
- …!
(La o dezlegare corectă aflaţi motivul „durerii” ginerelui)

Hău, 
genune
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Contract de lucrări atribuit 
după 14 luni de licitaţie
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Lansată la începutul lunii mai 

2022, licitaţia pentru „Refacere 

sistem rutier și regenerare 

urbană Cartierele Aurel Vlaicu 

I și Siderurgiștilor Vest” s-a 

încheiat abia acum, în iulie 2023, 

contractul fi ind atribuit. În cele 

14 luni care au trecut, procedura 

a trecut prin numeroase 

încercări: contestaţii, plângeri, 

decizii ale Consiliului Naţional 

de Soluţionare a Contestaţiilor și 

procese la Curtea de Apel Galaţi.

În cele din urmă, procedu-
ra s-a fi nalizat cu succes. Con-
tractul de lucrări, în valoare de 
23.407.630 de lei fără TVA a fost 
atribuit Asocierii Citadina 98 SA 
- Tancrad SRL.

Conform Primăriei Galaţi, 
pentru cartierele Aurel Vlaicu I 
și Siderurgiștilor Vest sunt pre-

văzute lucrări ce presupun cre-
area de noi locuri de parcare și 
refacerea celor existente, repara-
ţii la carosabil și trotuare, reali-
zarea de marcaje și semnalizări 
rutiere, desfi inţarea construcţi-
ilor provizorii (garaje, chioșcuri 
etc.), refacerea spaţiilor verzi, 
realizarea de racorduri necesare 

staţiilor pentru mașinile electri-
ce și hibrid etc.

    Zona cartierului Aurel Vlai-
cu vizată este delimitată de stră-
zile 1 Decembrie 1918, Basarabi-
ei, Nufărului și Aurel Vlaicu, iar 
cea a cartierului Siderurgiștilor 
Vest este delimitată de străzile 
Siderurgiștilor, Gheorghe Doja, 

Fagului și Energiei. „Lucrările 
pentru obiectivul «Refacere sis-
tem rutier și regenerare urba-
nă Cartierele Aurel Vlaicu I și 
Siderurgiștilor Vest» vor începe 
în scurt timp, contractul multi-
anual pentru o perioadă de patru 
ani fi ind atribuit”, transmite Pri-
măria Galaţi.  .

PENTRU CARTIERELE AUREL VLAICU I ȘI SIDERURGIȘTILOR VEST . RECORD 

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

În cele din urmă, asocierea 
Tancrad SRL – Remico Comprest 
SRL va realiza reabilitarea infras-
tructurii principale de irigaţii din 
amenajarea Câmpia Covurlui.

    Conform datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
benefi ciarul investiţiei – Agenţia 
Naţională de Îmbunătăţiri Fun-
ciare – a atribuit acest contract 
asocierii de companii gălăţene 
la valoarea de 52.300.007,39 lei, 
exclusiv TVA, criteriul fi ind „cel 

mai bun raport calitate-preţ“, cu 
o pondere de 60 la sută rezervată 
componentei fi nanciare.

În plus, desemnarea con-
structorilor a avut loc după o 
”sesiune” de contestaţii și după 
o competiţie în care, iniţial, s-au 
înscris cinci asocieri de fi rme 
(vezi și https://www.viata-libera.
ro/economie/197217-reabilitarea-
infrastructurii-de-irigatii-din-
campia-covurlui-faza-pe-contes-
tatii), iar durata de execuţie a 
lucrărilor ar urma să fi e de doar 
32 de luni, cu fi nanţare din fon-
duri bugetare.  .

desemnare
Asociere gălăţeană pentru 
reabilitare în Câmpia Covurlui

PRF PVL 000035

AL CINCILEA 

TRANSFER                  

LA CSM ARCADA
VOLEI. Brazilianul Théo Fabrício 

Nery Lopes, jucător cu o uriașă 

experienţă, a semnat pe un an cu 

campioana României, CSM Arcada 

Galaţi. Are 39 de ani, este trăgător 

universal și a făcut parte din prima 

reprezentativă a Braziliei. > pag. 08

RACHETE              

CU RAZĂ LUNGĂ 

PENTRU UCRAINA
DOTARE. Franţa va începe să 

furnizeze Ucrainei rachete “SCALP”, 

cu rază lungă de acţiune, ceea ce va 

permite forţelor Kievului să se apere, a 

declarat marţi președintele Emmanuel 

Macron, potrivit Reuters și AFP. 

> pag. 10

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

28 miercuri

10 - 15 iulie 2023

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 10 - 15 iulie 2023

28

PRF PVL 000027
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